

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 647.30

NOWE AKTY KRWAWEGO TERRORU tajnej Ukraińskiej Organizacji Wojskowej w Małopolsce Wschodniej

Demonstracyjny sabotaż w obliczu obrad ligi narodów i w przededniu otwarcia Targów Wschodnich

Lwowski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:
W ciągu nocy ubiegłej dokonano nowych

CZTERECH AKTÓW SABOTAŻOWYCH
na terenie Małopolski Wschodniej, które pociągnęły za sobą ofiary w ludziach.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, mamy tu znowu do czynienia z nowymi aktami terroru ukraińskiej organizacji sabotażowej U. O. W.

kolowego i nader niebezpieczną sytuację dla samochodów szczególnie w nocy. Na szczególne

OBYŁO SIĘ BEZ WYPADKÓW,
gdyż w porę zauważono zaszkadzające.

Napad na ambulans pocztowy

Policjant zabity. — Pocztyljon ciężko ranny

Trzej niewykryci osobnicy dokonali napadu na ambulans pocztowy pomiędzy Kolomyją a Peceziżynem i oddali KILKANASĆ STRZAŁÓW. Kule ugodziły w plecy policjanta Nowickiego eskortującego ambulans, skutkiem czego **PONIOSŁ ON ŚMIERĆ NA MIEJSCU.**

Woznica ambulansu pocztyljon Łaszczuk

ZOSTAŁ CIĘŻKO RANNY.

Również raniona została pewna kobieta, która jechała na ambulansie.

Dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności napastnicy **NIE ZDOŁALI ZRABOWAĆ WARTOŚCI AMBULANSU** Konie spłoszone bowiem strzałami w szalonym pędzie z

rannym woźnicą wpadły na podwórze poczty w Peceziżynie.

Stwierdzono, że posterunkowy Nowicki zabity został **CZTEREMA KULAMI KARBINOWEMI.**

Pocztyljon, którego stan jest bardzo ciężki, zeznał w chwili, zanim stracił przytomność, że wśród sprawców napadu widział również

JEDNEGO Z MIESZKAŃCÓW MIEJSCOWOŚCI PECEZIŻYN,

jednakże nazwiska już nie zdążył podać, tak że policja ma tylko częściowo podstawę do ścigania go.

Na miejsce napadu wyjechał wicewojewoda stanisławowski wraz z całym aparatem policyjnym, kilkunastu wywiadowcami i psami policyjnymi.

Odrutowana szosa

Lwowski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Nieznani sprawcy **ZNISZCZYLI PRZEWODNIKI TELEGRAFICZNE**

wzdłuż szosy, prowadzącej z

Borysławia do Drohobycza. Druty te, po ich rozcięciu,

POPZRZĘCIĄGALI KILKAKROTNI PRZEZ SZOSĘ, rozpinając je na pobliskich drzewach, przez co wytworzyli nieprzebytą zaporę dla ruchu

Zatarasowane tory kolejowe

LWÓW, 31 VIII. (Tel. wł. „Głosu Porannego“).

W drodze do Borysławia opodal tory kolejowego nieznani sprawcy **POŁOŻYLI WOPRZEK TORU 6 ŚCIĘTYCH SŁUPÓW TELEGRAFICZNYCH.**

W Sapieżynie podcięto słup telegraficzny, który ułożono na torze kolejowym. Pociąg osobowy, który wówczas nadjeżdżał, uderzył w słup i ma **USZKODZONĄ LOKOMOTYWĘ.**

Pozatem pociąg nie poniósł żadnych strat, z wyjątkiem półgodzinnej przerwy w komunikacji.

We wsi Winograd pod Kolomyją nieznani sprawcy **OSTRZELIWALI W NOCY POSTERUNEK POLICYJNY.**

We wszystkich wypadkach wszczęto energiczne śledztwo policyjne.

Jak w tym, tak i w poprzednich wypadkach stwierdzono, że

SPRAWCAMI SABOTAŻU SĄ CZŁONKOWIE U. O. W. Policja dokonała dalszych aresztowań na terenie Truskawca i Drohobycza.

Wezoraj w godzinach popołudniowych aż do późnego wieczora miały miejsce

REWIZJE W MIESZKANIACH SZEREGU DZIAŁACZY UKRAIŃSKICH,

oraz młodzieży ukraińskiej we Lwowie i Brzuchowicach pod Lwowem.

Jak twierdzą koła miarodajne, wystąpienia bojówek ukraińskich mają na widoku nie tylko demonstracje wobec Genewy, ale są to jednocześnie doroczne wystąpienia żywiołów radykalnych w przededniu **OTWARCIA TARGÓW WSCHODNICH.**

W pościgu za zabójcami pos. Hołówki

Policja nie natrafiła dotąd na ślad sprawców mordu

LWÓW, 31 VIII. (Tel. wł.). Sekcja zwłok ś. p. pos. Hołówki doprowadziła do wyjęcia tylko 5-ciu kul z ciała zamordowanego, a mianowicie 3-ch z cząstki i 2-ch z pleców, przy czym jedna tkwiła pod obojczykiem, druga w oskrzeli. 6-ta kula znajdowała się w szczęce, jednak zrezygnowano z wydobywania jej, ponieważ istniała obawa zszepcenia twarzy zwłok.

Wszystkie kule miały kaliber 6.35 i 6.75 mm., co potwierdza całkowicie, że strzały dane były jednocześnie przez obojwóch zabójców. Nie udało się stwierdzić, czy

mordercy strzelali już do umarłego po pierwszym strzale, gdyż wszystkie kule oddane były w tak szybkim tempie, że ustalenie momentu zgonu ofiary zbrodni było niemożliwe.

Zauważono również na prawej ręce zamordowanego zadrażnienie dwóch palców, co naprowadza na przypuszczenie, że

ś. p. Hołwko po pierwszym strzale odruchowo zastronił ręką twarz

i potem został zraniony w palec nową kulą, która utkwiła bądź w głowie, bądź w szczęce.

kogoś drugiego. Na filarze tym i na stropie balkonu znaleziono ślady wdrapywania się w podkutyk butach.

W wyniku przeprowadzonych pierwotnych dochodzeń w areszcie znajduje się 5 osób, podejrzanych o pomaganie zabójcom.

Są to:

- 1) Portjer willi sióstr Bazylijanek, Aleksander Bunja,
- 2) mieszkaniec Modrycz pod Truskawcem, Dymitr Hrynasz,
- 3) student ze Stryja Miron Bodnar,
- 4) Michał Stupnicki z Horodyszcz i
- 5) Mikołaj Babincz z Tułstanowie.

Jak umknęli?

Jedną z pań, mieszkających w tym samym pensjonacie, zeznała, iż o godz. 20.05 rozległy się w cichym zupełnie pensjonacie odgłosy

szybko po sobie następujących strzałów, przytłumionych jednak szumem wichru i ulewy, tak, iż wydać się mogło, że huk ten pochodzi od rozbitego naczynia opuszczonego na podłogę.

Pani ta, zwabiona hukiem, wybiegła na korytarz wraz z jednym z sąsiadów. Wówczas spostrzegła ona

dwu mężczyzn, ubranych w jasne nieprzemakalne palta. Pani ta próbowała ich zatrzymać, jednak musiała się co-

fnąć przed wymierzoną do niej łufą rewolweru.

W ostatnim jeszcze momencie zauważyła ona, że obaj osobnicy nie biegli po schodach, lecz zsuwali się po poręczy schodów.

W parę minut po zamachu zobaczył obu osobników na ulicy prokurent Banku Polskiego z Jasła p. Brykowski.

Zamachowcy biegli z rewolwerami gotowymi do

strzału. Bezbronny Brykowski na widok rewolwerów cofnął się, zdążył jeszcze zobaczyć tylko, że zamachowcy pobiegli ulicą Stebnicką w kierunku poczty.

Nieco później, na drodze, wiodącej do pensjonatu SS. Bazylijanek, przechodząca niejaką Michałina Sligowska widziała obu zbrodniarzy. Minęli ją oni w szalonym pędzie i zatrzymali się o kilkadziesiąt kroków dalej. Stojącemu tam jakimś mężczyźnie

wręczyli spore zawiniątko, w którym znajdowały się jasne peleryny.

W pelerynach tych dokonali oni zapewne mordu, a następnie zdjeli je, pozostając w trenchcoatach. Zniknęli następnie w ciemnościach nocy. Sligowska zeznała dalej, że zauważyła już poprzednio stojący w niewielkiej odległości samochód ze zgaszonymi latarniami.

Łączność z napadem na pocztę!

Lwowski kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak wiadomo przed niedawnym

czasem miał miejsce napad na pocztę w Truskawcu, o którym **Dokończenie na str. 3-ej.**

Poszukiwanie morderców

TRUSKAWIEC, 31 VIII. — (Tel. wł.). Do tej pory nie znaleziono morderców ś. p. posła Hołówki.

Dokładne zbadanie terenu zbrodni przez władze śledcze ustalilo, że przed wtargnięciem do zakładu S. S. Bazylijanek do pokoju nr. 5 jeden ze zbrodniarzy

wdrapał się po filarze na balkon,

na który z pokoju ś. p. posła Hołówki wychodziły drzwi. Prawdopodobnie zbrodniarz bądź w trakcie tego, gdy bezpośrednio przed zbrodnią w pokoju posła Hołówki znajdował się masażysta, bądź w chwili potem

badal, czy ś. p. Hołwko znajduje się już w pokoju, czy leży już w łóżku i czy znajduje się sam, czy też w obecności

Paszkwil na inteligencję

W jednym z pism lokalnych znajdujemy przykry paszkwil na inteligencję p. t. „Wrzenie wśród inteligencji“.

W artykule tym roi się od sprzeczności, co nie jest dziwnym, gdyż autor zabrał się do tematu bardzo skomplikowanego i zgoła nierozwiązalnego na łamach pisma pozbawionego nie tylko kośca socjalnego i politycznego, lecz wogóle wszelkiej ideologii. Ale jeszcze bardziej charakterystycznym jest on artykułu.

Autor poczynił szereg śmiałych odkryć. Píše on:

„W związku z zaostrzającym się kryzysem gospodarczym, obejmującym już nie tylko Europę, ale śmiało rzec można... cały świat...“ Zostaliśmy olśnieni tem odkryciem i musimy przyznać, iż istotnie trzeba było niezmiernie dużo polotu i śmiałości myśli, by odkryć, iż obecny kryzys gospodarczy, jest kryzysem światowym.

Po tak śmiałym wstępie oczekiwaliśmy dalszych epokowych odkryć, niestety następne rewelacje okazały się mniej doniosłe. Autor pisze:

„W zaraniu ustroju kapitalistycznego“ inteligencja zawiodła zdobyła sobie „stanowisko uprzywilejowane“, gdyż jej „płacono sownie — zarówno pieniędźmi, jak i stanowiskami na drabinie hierarchii socjalnej“ to też „niekiedy zdawać się mogło, że prawdziwym władcą świata jest wszechpotężny inżynier, względnie jego towarzyszy, organizator - adwokat“. Ten raj na ziemi (dla inteligencji zawodowej) „trwał bardzo długo, bodajże do ostatnich czasów“, lecz coś się popsulo — (szkoda, że autor trzyma w tajemnicy, co właściwie się popsulo), raj zmienił się w piekło, „gdy się okazało, że podaż i popyt na rynku pracy umysłowej podlegają tym samym prawom, co i w pracy fizycznej“, nie dziw też, iż „pojawił się bezrobotny, albo też bardzo nędźnie opłacany inteligent, którego nie mogły uratować, najlepsze kwalifikacje i dyplomy“.

Autor nad tym stanem rzeczy bynajmniej nie ubolewa.

Dr. med. A. KACENNELSON
choroby nerwowe
powrócił
Śródmiejska 46
(dawn. Nowo-Cegielniana 12)
tel. 164-19.

„ROBOTNIK“ pisze o filmie „HALLELUJAH“ „Dusze Czarnych“:

Genjalny reżyser King Vidor postanowił dać światu coś zgoła nowego — i po temat sięgnął w tak mało znany a tak indywidualny świat murzynów. Film ten, to nie przemijająca sensacja dnia, to nie obraz sezonowy, to wielka powieść obyczajowa, to historyczno-etnograficzny dokument, który będzie zawsze aktualny.

lzy, żale i utyskiwania nie są rzeczą tak śmiałego umysłu; po zostawia on to zapewne rozczarowanym inteligentom. Niczem „rycerz bez strachu i bez skazy“ czyni dalsze odkrycia, znów nabiera polotu i śmiałości myśli i odważa się nawet na proroctwa. Posłuchajmy więc!

„Przywykła do względnego dobrobytu“ inteligencja zawodowa „uzależniła się ściśle od tego, kto płaci“ (podkreślenie autora), a „dziś w dobie straszliwego kataklizmu gospodarczego, gdy jutro jest tak

bardzo niepewne“ inteligencja „nerwowo i z niepokojem szuka osłony, usprawiedliwienia i oparcia“.

Nie mówiąc, w czym i przed kim ma się inteligencja usprawiedliwiać, zapoznany socjolog utrzymuje, iż „nie będąc bezpośrednio zainteresowana w żadnym ustroju społecznym“ inteligencja „stanowi czynnik akłasowy albo... ponadklasowy“, którego „podświadomym dążeniem jest znaleźć takie autoratywne urządzenia, którym mogłaby się oddać, podporządkować, służyć. I dlatego każdy

zachwiany autorytet liczyć się musi przede wszystkim ze „zdradą“ inteligencji“. Niczem kokota w poszukiwanu kogoś, kto by ją utrzymywał!

W obawie, iż przeciętny czytelnik nie zrozumie może tak głębokich, abstrakcyjnych rozważań, autor czyni następujące, jakże charakterystyczne dla niego, porównania.

„Zdarza się przecież, że w „pokojach“, a nawet w sypialni (pendant do sławetnego łóżeczka na scenie!) odbywają się jakieś „sceny“; kłótnie rodzinne, wówczas w „służbowym“

zapanowuje niezwłocznie atmosfera plotek, wersji przeróżnych i zdenerwowania — lokaże bowiem nie wiedzą, co z tego wyniknie i są zdezorientowani: komu wypadnie się niżej kłaniać, panu czy pani, „starszemu“ czy „młodszemu“, a może wogóle „wyleją“.

Ten „high life“ jest dziwnego, specyficznego autoramentu nouveauriche'owskiego!

Autor kontynuuje: „Są to szczury okrętowe, żyjące w ciepłych norach i uciekające natychmiast na pokład, gdy tylko poczują podejrzaną dla nich wilgoć“.

Wynurzenia te przedstawiają salatkę z pseudo - marksizmu, rosyjskich teorii o inteligencji a la Iwanow - Razumnik i t. zw. machajewszczyzny (Wolski) przyczem wszystko to zostało zaprawione specyficznym sosem, stanowiącym „charakterystyczny symptomat naszych przelomowych czasów“, sosem, dla którego czytelnik, a zwłaszcza inteligent, sam znajdzie odpowiednie określenie.

Zanim się rozprawimy z tą dziwną socjologią, poprosimy autora o precyzję, co do następujących punktów:

- 1) w czym i przed kim ma się nasza inteligencja zawiodła usprawiedliwiać,
 - 2) kogo szuka się inteligencja zdradzić i na czyją rzecz,
 - 3) z kogo autor „portretował“ inteligencję, którą przyrównał do „kokota“, „loka“ i „szczurów okrętowych“?
- Odpowiedź wprawdzie nie jest łatwa, ale jednakże na pytania te tak autor, jak też redaktor pisma odpowiedź dać musi.

VIGIL.

SALON MÓD

Ala Rubinstein

p. f. „Au Petite Paris“
Piotrkowska 81. Tel. 138-65

Zawiadamiam Szanowną Klientelę, iż powróciłam z Paryża z najnowszą kolekcją modeli na sezon jesienny i zimowy.

Koncern Brown-Boveri likwiduje się

Zrzeczenie się rynku polskiego na rzecz firmy Siemens-Schukert

WARSZAWA, 31 sierpnia. — Wielką sensacją w kołach przemysłowych stolicy wywołała wiadomość, że szwajcarski koncern elektrotechniczny zamierza zlikwidować swoją placówkę w Polsce znaną pod firmą „Brown - Boveri“ — Spółka Akcyjna.

Duże fabryki motorów elektrycznych i przyrządów elektro technicznych w Polsce, należące do Brown - Boveri, zostały zamknięte, a personel całkowicie zwolniony. Jedną z tych fabryk znajduje się w Cieszyńcu, a druga w Żychlinie.

Jednocześnie otrzymaliśmy wiadomość, że wszystkie zakłady Brown - Boveri. Mówi się o likwidacji działalności

i placówek koncernu Brown - Boveri w Polsce. O tem zdecydował walne zebranie akcjonariuszy najpóźniej do 11 października r. b.

Coraz uporeczywiej krąży pogłoski jakoby między centralą Brown - Boveri a koncernem berlińskim „Siemens - Schukert - Werke“ doszło do podziału sfery wpływów w Europie, na którego podstawie Brown - Boveri rzekła się rynku polskiego.

Dnia 15 b. m. odbyło się w Badenie (pod Zurychem) walne zebranie akcjonariuszy Brown - Boveri, na którym prezes zarządu Funk oświadczył krótko, że wobec wielkiego zadłużenia placówek polskich w centrali

szwajcarskiej nierealności produkcji i wysokich podatków — z działalności w Polsce należy zrezygnować“.

Spółka Akcyjna „Brown - Boveri“ w Polsce winna jest z tytułu podatków skarbowych przeszło 1 i pół miliona złotych. Za zaległości podatkowe urząd skarbowy opieczetował zapasy towarów na składzie firmy.

Notując fakt, że przybyli niedawno z Badenu inż. Gerber i Heuscher zniszczyli w fabrykach polskich Brown - Boveri wszystkie plany i rysunki, będące podstawą produkcji.

CASINO

Dziś i dni następnych!

KREW NA PUŚTYNI

WG. SŁYNNEJ NOWELI G. WERNONA

NOCE



MAROKAŃSKIE

W rolach głównych:
JACK HOLT, DOROTHY SEBASTIAN I RALPH GRAVES

Nad program: **Dźwiękowe głosy świata Foxa** i aktualności krajowe.

Początek o g. 4.30. W sob. i niedziele o g. 12 w poł.

Na porankach od g. 12—3 ceny miejsc 75 gr. i 1 zł.

Dźwiękowy
Kino-teatr



Dziś i dni następnych!

Wyjątkowo piękne arcydzieło dźwiękowe wytwórni
Universal Pictures

„ORKAN“

Przejmujący potęgą dramat miłości i pożądania, rozgrywający się wśród niebezpiecznych, groźnych bezkresów Północy. — Każda scena technię prawdą życiową i porywa w wir akcji.

Rolę główną odtwarza zmysłowa, kusząca
LUPE VELEZ

jako półdzika dziewczyna kanadyjska.

Nad program: Farsa dźwiękowa „Pan Doktor debiutuje“ i aktualności bieżące.

Początek o godz. 4-ej po poł., w sobotę i niedziele o godz. 12-ej w poł. Ceny miejsc na wszystkie seanse po zł. 1, 2 i 3.
Karty premjowe ważne po zł. 1.50 na wszystkie miejsca.

Prywatne

Pogotowie Lekarskie

Zielona 6.

12-3333

Telefon:

Udziały doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy
Lekarska pomoc akuszerjoginekologiczna.

W pościgu za zabójcami

(Dokończenie — początek na str. 1-ej)

„Głos Poranny” pisał nader szczegółowo. Otóż śledztwo w sprawie zamordowania pos. Hołówki natrafiło już na pewne poszlaki, które być może doprowadzą do wykrycia sprawców zbrodni.

Główny nacisk położono na zeznania portjera pensjonatu, który zeznał, że w czwartek wieczorem jakiś młodzieniec wypytywał go o tryb życia pos. Hołówki. Portjer podał rysopis owego człowieka, ale że zaczął się w dalszych zeznaniach gmatwać, aresztowano go, nie jest bowiem wykluczone, że sprawcy zamachu byli z nim w kontakcie.

Rzecz dla śledztwa nader ważna, że rysopis podany przez portjera zgodny jest z rysopisem, podanym przez prokurenta Brykowskiego, który widział dokładnie twarz jednego ze sprawców zamachu. Rysopis ten jest również bardzo bliski podanemu przez świadków rysopisowi jednego z uczestników niedawnego napadu na pocztę w Truskawcu.

Na związek między zamordowaniem pos. Hołówki, a napadem na pocztę w Truskawcu wskazuje również fakt, że mordercy pos. Hołówki uciekali w tym samym kierunku co uczestnicy napadu na pocztę.

Polityczne tło mordu

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż zamach dokonany był przez bojówkę terrorystyczną, działającą tajnie w Małopolsce Wschodniej ukraińskiej organizacji wojskowej. Najprawdopodobniej inicjatorom zamachu chodziło o wywołanie spe- cjalnie silnego wrażenia na opinii publicznej w okresie sesji rady i zgromadzenia ligi narodów, gdzie ma być rozważana sprawa t. zw. pacyfikacji Małopolski Wschodniej. Ewentualne kroki odwetowe w związku z popełnieniem morderstwem dałyby ukraińcom nowe argumenty do skargi.

W każdym razie ze śmiercią pos. Hołówki sprawa ugody polsko-ukraińskiej została niezwykle utrudniona.

Znany publicysta sanacyjny, h. redaktor „Głosu Prawdy” p. W. Stępczyński, pisze we wspomnieniu poświęconym o Hołówce m. in. co następuje:

„Ta zbrodnia nie może pozostać bez następstw. Muszą być wy niszczone wszystkie kryjące się w ciemniach konspiracji komórki deprawacji dusz młodzieży ukraińskiej, która wydaje tak straszliwe, tak niecodzienne, tak bestjałskie w swej treści moralnej owoce. Obojętne jest czy zło raz posłane krze- wli się teraz według planu i woli siewców, czy obraca się nawet przeciw ich zamierzeniom. Społeczeństwo ukraińskie, ono w pierwszym rzędzie, musi wydać mu stanowczą walkę, jeśli nie chce wziąć

na swe sumienie i na swój rachunek polityczny krwi, bezcennej dla nas krwi, Tadeusza Hołówki”.

Organ sanacyjny „Słowo Polskie” w artykule wstępnym, poświęconym ś. p. Hołowce pisze m. in.:

„Tadeusz Hołowko — to piastun wielkiego problemu polskiej polityki wschodniej, widzący w niej gwarancje i warunek mocarstwowej siły państwa. Chorążym tej wiary był Tadeusz Hołowko, był szczerym i czynnym zwolennikiem niepodległości Ukrainy zabruczańskiej. Padł właśnie polak — padł z ręki skrytobójczej. Idea jego będzie jednak wykonana. Program jego zostanie zrealizowany!”

Prasa endecka atakuje ten głos organu sanacyjnego. „ABC” pisze: „Słowo Polskie” chce budować niepodległą Ukrainę zabruczańską, na ziemiach należących obecnie do sowieckiej Rosji. Zapewnia przytem, że idea ta będzie zrealizowana.

Jakimi środkami? Czy z pomocą zbrojnej wyprawy? Jakimi siłami chce redaktor sanacyjnego „Słowa Polskiego” wypędzać z ziem zabruczańskich bolszewików i fundować państwo dla ukraińców? Czy dla tych co zamordowali posła Hołówkę?

I takie rzeczy pisze się, gdy pos. polski w Moskwie, Patek, złożył projekt paktu o nieagresji. Conajmniej nietakt polityczny!”

Eksportacja zwłok

TRUSKAWIEC, 31.8. (PAT) — Eksportacja zwłok ś. p. posła Tadeusza Hołówki w Truskawcu zamieniła się w olbrzymią manifestację żałobną, jakiej dotychczas Truskawiec, ani zagłębie naftowe nie widziały. O godz. 11 przed poł. wyniesiono trumnę ze zwłokami. Po odśpiewaniu pieśni przez chór wygłosił przemówienie pastor dr. Keselring, poczem kondukt żałobny ruszył ku dworcowi. Na czele pochodu jechał oddział cyklistów przyspos. wojsk. z Borysławia, za nim postępowała kompania honorowa 6 p. strzelców podhalańskich, oddziały związku strzeleckiego i dwie orkiestry, dalej postępowały delegacje, niosące kilkadziesiąt wieńców. Uwagę zwracało kilka wieńców od ludności ruskiej z okolic licznych wsi z napisem: „Twórcy współżycia narodów—włoszanie”. Za trumną postępowała żona zmarłego, a dalej przedstawiciele władz, posłowie: Car i Polakiewicz, adw. z Drohobycza, członek Undo — Hniski, reprezentacja żydowskiej gminy wyznaniowej, a dalej liczne delegacje wszystkich organizacji społecznych, politycznych i za wodowych zagłębia naftowego oraz kilkunasto-tysięczny tłum publiczności.

Po przybyciu na dworzec, trumnę umieszczono w wagonie, udekorowanym zielenią i pokryto ją wieńcami i kwiatami. Przemówienia wygłosili: dr. Jarosz, reprezentant ludności żydowskiej, Tenen-

baum, przewodnicząca zw. pracy obywatelskiej kobiet majorowa Chomsowa oraz imieniem ludności zagłębia naftowego poseł Wojciechowski. W chwili zamykania wagonu, oddziały wojska i związku strzeleckiego sprezentowały broń. O godz. 12 min. 15 pociąg ruszył do Lwowa.

Żałobne posiedzenie rady m. Lwowa

LWÓW, 31.8. (PAT) — Dziś o godz. 12.15 odbyło się żałobne posiedzenie tymczasowej rady miejskiej we Lwowie, poświęcone uczczeniu pamięci ś. p. posła Tadeusza Hołówki.

Dziś pogrzeb

Pogrzeb ś. p. Tadeusza Hołówki odbędzie się w Warszawie we wtorek, dnia 1 września r. b.

Wyprowadzenie zwłok z dworca głównego na cmentarz ewangelicko reformowany przy ul. Młynarskiej nastąpi o godz. 15-ej.

Kondolencje łódzkie

Wicewoj. Kirtiklis w zastępstwie wojewody łódzkiego przesłał na ręce żony ś. p. pos. Hołówki oraz prezesa klubu BBWR, pos. Walerego Sławka depesze kondolencyjne, jak również szereg organizacji tu- tejszych, jak POW, związek legjonistów, stowarzyszenie rezerwistów i b. wojskowych, oficerów rezerwy, podoficerów i wiele innych.



Czy już wiecie...

ŻE MYDŁO JELEŃ SCHICHT

dzięki redukcji cen fabrycznych jest obecnie w sprzedaży -

znacznie tańsze!

Genewa otwiera dziś sezon

Skargi ukraińskie na Polskę na porządku dziennym ligi narodów

GENEWA, 31.8. (PAT) — Dziś rano przybył tu minister Zaleski w towarzystwie dyrektora gabinetu Szumlakowskiego, naczelnika wydz. ustrojów międzynarodowych Raczynskiego i nacz. Chrzanowskiego i zamieszkał w hotelu des Bergues. W tymże hotelu zamieszkał Litwinow, który w maju mieszkał wraz z delegacją sowiecką w hotelu Metropole. Delegat francuski zamieszkał też w hotelu des Bergues.

GENEWA, 31.8. (Tel. własny „Głosu Porannego”) — Jutro o godzinie 11 przed poł. rozpocznie się posiedzenie rady ligi narodów. Na posiedzeniu tem najważniejsze mi sprawami będą: Kwestja austriacko - niemieckiej unji celnej i projekt paktu o nieagresji gospodarczej, złożony przez sowieckiego komisarza spraw zagranicznych,

Litwinowa. Sprawy te nie będą jednak rozpatrywane na żadnym z bliższych posiedzeń, ani też nie będą rozpatrywane jawnie. Wszyscy przedstawiciele państw w radzie ligi są już na miejscu, jedynie Briand przybędzie jutro.

Od wczoraj obraduje komisja przygotowawcza. Ponieważ biorą w niej udział przedstawiciele państw, reprezentowanych w radzie ligi, przeto jest komisja ta z nią jednoznaczna. Litwinow złożył swój projekt na komisji. Projekt paktu o nieagresji przyjęto naogół przychylnie. Szczególnie popiera pakt minister włoski, Grandi, Przedstawiciel Francji, ambasador Francji w Berlinie, Andre Francois-Poncet, przyjął projekt przychylnie, wskazywał jednak na pewne trudności natury życiowej; użył przytem porównania, że projekt przedstawia się jak widok obserwowany z samolotu, który wydaje się gładki i równy, dopóki się do niego nie zbliży.

Dziś po obiedzie zabierze głos niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Curtius.

Dziś podczas przechadzki dr. Curtius przeprowadził dłuższą rozmowę z Francois-Poncetem. Minister niemiecki konferował z przedstawicielem Austrii dr. Schoberem. W kołach politycznych przypuszczają, że rozmowy te stoją w ścisłym związku ze sprawą austro-niemieckiej unji celnej, o której losach zadecyduje obecne posiedzenie rady ligi.

GENEWA, 31.8. (Iskra). — Tematem dociekań kół politycznych jest dzisiaj na tle wiadomości dochodzących z Polski, sprawa przewodnictwa w Komitecie trzech, który rozpatruje skargi ukraińskie. Komitetowi trzech przewodniczył b. min. Henderson, jako przewodniczący majowej sesji rady ligi narodów.

Wobec tego, iż obecnie Wielką Brytanię reprezentować będzie w Genewie lord Cecil, a przewodniczącym sesji rady ligi narodów będzie hiszpański minister spraw zagranicznych, p. Lerroux — zagadnienie przewodnictwa w Komitecie trzech przedstawia się bardzo ciekawie.

Marsz. Piłsudski u p. Prezydenta Rzplitej

WARSZAWA, 31 VIII. — (Iskra). P. prezydent Rzeczypospolitej przybył dziś rano ze Spały do Warszawy i o godzinie 11 rano przyjął na półgodzinnej audjencji premiera Prystora.

Około godziny 12 przybył na Zamek marsz. Piłsudski i spędził na rozmowie z prezydentem Rzeczypospolitej około godziny.

Ślub Zizi Halamy i Feliksa Parnella

Z Warszawy donoszą: W środę, dnia 2 września, o godzinie 6-ej wieczorem, w cerkwi prawosławnej na Pradze odbędzie się ślub tancerki Zizi Halamy z jej partnerem, Feliksem Parnellem.

Zizi Halama przez paru laty wzięła ślub cywilny w Krakowie z p. Karniszynem Bolesławem. Po roku małżeństwo rozszło się.

Feliks Parnell był niegdyś mężem prima-baleryny Pawliszczewy, z którą się rozwiódł.

Proces pos. Wrony następstwem kłamliwych oskarżeń

LUBLIN, 31 VIII. Sąd okręgowy w Lublinie rozpatrywał w sobotę sprawę karną z oskarżenia policji przeciwko je- dnemu z przywódców Stronnictwa Ludowego, posłowi dr. Wronie, którego na podstawie kłamliwych zeznań jego parobków oskarżono o kradzież indyków i świń.

Przewód sądowy wykazał, iż indyki i świnię, o które w tej sprawie chodziło, były bezsprzeczną własnością pos. dr. Wrony, sąd wydał zatem wyrok umiawniający.

„Paryż za Polską”

Nie będzie układu z Rosją bez sprzymierzonych

BERLIN, 31 VIII. (Tel. wł.). W tułejzszych kołach politycznych i w prasie zrobił wielkie wrażenie artykuł „Temps’a” w sprawie nieagresji.

Półurzędowy organ Quai d’Orsay stwierdził mianowicie wręcz, że Francja podpisze układ o nieagresji z Rosją tylko

wtedy, gdy równocześnie w jakiegokolwiek formie zapewnione będzie ze strony Rosji bezpieczeństwo Polski i Rumunii.

Wiadomość tę podaje „Voss. Ztg.” na 1-ej stronie pod tytułami: „Paryż za Polską. Nie będzie układu z Rosją bez sprzymierzonych”.

Bilet do kina

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. we wtorek, dnia 1 września

wpłaci prenumeratę za miesiąc wrzesień

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO” PIOTRKOWSKA 70.

Feljeton

Ja chce słuchać

Jak miło jest, gdy po ciężkiej pracy, złoży sobie człowiek słuchawki radiowe na uszy, usiądzie w fotelu, przymknie oczy i zapomniawszy o wszystkim, przenie się się w świat złudzeń i bajki.

Bo oto radio rozpoczęło słuchowisko dla dzieci.

Wśród zielonego mroku starego boru, zabląkała się maleńka Marysia. Strach ją ogarnął. Każdy krzew, każda jagoda szeptało coś do niej, pyta skąd się tu wzięła... Marysia chce uciekać — gdy nagle z pod wielkiego grzyba wyskakuje króliewicz krasnoludek.

Dzwonek! Otwierają się drzwi i służąca melduje gości. O Boże! Błyszczące oczy słuchacza powleka codzienna obojętność. Wita się z przybyłym, pyta o zdrowie dzieci i żony, a myślą jest tam, z pozostawioną w słuchawkach Marysią — bo starsi, dla których życie do złości straciło już powab, tak bardzo lubią bajki o małych dzieciach.

Gdy wyszedł gość, pan X zakłada z powrotem słuchawki. Jakies dwa zdania bez związku i cisza. Po chwili głos speakera oznajmia — nadaliliśmy odczyt pt. „Co to jest sen” — pan X jest niepocieszony. Przecież on doprawdy nie wie, co to jest sen, a taki był ciekawy. Tymczasem dziś stracił bezpowrotnie to, czego się mógł dowiedzieć. Zatem słucha dalszego ciągu programu. Może powiedzą mu coś, co go napelni wiedzą, co rzuci w jego ograniczony codzienny świat iskierkę, zdolną rozbudzić w nim płomień.

No i stało się jak chciał. Usłyszał zapowiedź feljetonu „Święci starożytnego Egiptu” — głos prelegenta wyczarował już przed nim drzemiące pod zielonymi palmami: Memfis i Teby. Bóg Ra wyciągnął swe symboliczne, pełne słońca ręce ku Izydzie.

Lecz oto nagle ktoś znów wchodzi do pokoju.

I znów feljeton przepadł. Nieszczęśliwego radjofuchacza trzęsie złość, rozpacz i gniew. Ale trudno, wizyta należy do bon ton'u. Dopiero po pożegnaniu się z gościem nieszczęśliwy miłośnik feljetonów podchodzi do aparatu radiowego, skąd wypływają już teraz tony czerwej muzyki.

Schubert napisał niedokończoną symfonię. Początek jej powinien znać obowiązkowo każdy inteligent. Zatem pan X. słucha i najbardziej jest właśnie ciekaw jakie może być zakończenie. Tem nie mniej pechowa konieczność odciąga go do telefonu, którego dzwonek brzęczy i brzęczy bezustannie. Nastrój zasłuchania zmienia się w wściekłość. Pan X chwytając za słuchawkę i krzyczy „Omyłka! Omyłka!” Ale czy to co pomoże? Niedokończona symfonia umilkła i pan X nie słyszał jej końca.

A potem były „Rozmaitości”. Jakies fatum zawisło w tym momencie na antenie. A zanim pan X zreperował instalację, chór Dana odśpiewał tango „Do widzenia”. A potem weszła służąca zawiadamiając, że kolacja podana.

Dowidzenia! Żegnaj pogadankę techniczną, tajemna wiedza o woltach i watach... Z całej audycji w uszach słuchacza została istotnie tylko wata — raczej wyciąg tej treści.

Króliewicz krasnoludek wyskoczył z pod grzyba, na treść którego składają się wywody o marzeniach sennyh Freuda, pozatem skarabeusz i inni święci Egiptu, a jeżeli pani chce, to najmłodniejsze damskie suknie...

Taki był dzień radiowy pewnego słuchacza. Czy zatem nie byłoby wskazaniem, żeby każdy przybił sobie nad drzwiami tabliczkę z napisem „Kto mnie odwiedzi, sprawi mi zaszczyt, kto zapomni o mnie sprawi mi przyjemność” — bo ja chce słuchać, słuchać słuchać radia!

R.

Wielki trust łódzki

powstaje pod naciskiem zagranicznych wierzycieli

Kto wysuwa trudności przeciwko fuzji przemysłowej? — „Akcjonariusze bez akcji”

Informacje „Głosu Porannego” o zamierzonej fuzji 20 największych przedsiębiorstw włókienniczych w Łodzi wywołały olbrzymie wrażenie. Ze wszystkich stron zasypywano nas pytaniami o szczegóły.

Nie brakło również głosów sceptycznych i ironicznych, twierdzących, że cała wiadomość jest czczym wymysłem i co najwyżej pobożnym życzeniem niektórych sfer.

Wobec tego postanowiliśmy gruntowniej zbadać całą sprawę. W całym szeregu źródeł usiłowano nas wprowadzić w błąd, oświadczając, że chwilo-wo o żadnej fuzji jeszcze nie ma mowy. M. in. jednak jeden z największych zakładów przemysłowych potwierdził w całej rozciągłości nasze informacje, dodając jeszcze szereg nowych szczegółów.

Informacje „Głosu Porannego” odpowiadają prawdzie — rozpoczął nasz rozmówca — Rokowania między przemysłowcami na temat fuzji toczą się już od pewnego czasu.

Dotychczas nie posiadają one może charakteru oficjalnego, ale to nawet bodaj wychodzi im na korzyść.

Rząd jest poinformowany o tym projekcie i traktuje go przychylnie.

Na terenie Łodzi związek przemysłu włókienniczego nie został dotychczas wciągnięty w rozmowy, natomiast niektórzy jego wybitni członkowie biorą udział w konferencjach.

Izba przemysłowo-handlowa wie o tym projekcie i nawet zamierza niebawem wydać opinię o ewentualnej fuzji.

O ile wiemy, to projekt trustu nie jest koncepcją nową. Był on już przed bodaj półtora rokiem wysuwany przez prezesa jednego z największych towarzystw akcyjnych.

Co się zmieniło od tego czasu, że

projekt ten stał się na nowo aktualnym i jest dyskutowany? — pytamy.

Przedewszystkiem projekt trustu, który jest zawsze i wszędzie rezultatem trudnej sytuacji przemysłu, dojrzał dla tego, że

krzys przyjął katastrofalne rozmiary i dotknął wszystkich bez wyjątku przedsiębiorstw.

Istnieje więc smutna równość, która ułatwia prowadzenie pertraktacji i czyni realizację projektu palącą.

A jakie przeszkody napotyka panowie w dyskusjach i przez kogo są one wysuwane? — pytamy.

Główne trudności wysuwane są przez wyższych urzędników.

wchodzących w grę firm i przez tak zw. akcjonariuszy bez akcji. Wiadomo przecież, że cały szereg firm znajduje

się w rękach rodzin, przyczem jednak jedni członkowie takiej rodziny posiadają akcje, a inni stoją na czele i prowadzą przedsiębiorstwa, czerpiąc stąd pokaźne dochody. Otóż ci panowie obawiają się, że

kierownictwo trustu nie będzie chciało korzystać z ich usług. Jest to o tyle prawdopodobne, że panowie ci w przeważającej liczbie korzystają ze swych stanowisk jedynie dzięki względom rodzinnym, a przy selekcji sił pod kątem widzenia fachowości nie mieliby żadnych szans utrzymania się przy władzy.

Pomieważ jednak ci panowie są obecnie przy sterze, więc można przypuszczać, że uniemożliwią oni stworzenie trustu? — pytamy.

Tak jest. Na szczęście władza ich jest już w coraz większym stopniu nominalna i iluzoryczna.

Nacisk w kierunku trustu wychodzi ze strony zagranicznych wierzycieli,

którzy widzą w nim jedyny sposób zagwarantowania ich obrotów z Łodzią. Ci wierzyciele dotychczas wysunęli pod adresem szeregu firm postulat fuzji. Tymczasem uczynili to w formie rady. Ale wiemy dobrze, że

jak rada nie pomoże, to przyjdzie kolej na życzenie, a niebawem i na polecenie, obwarowane groźbą egzekucji sum należnych i zerwania stosunków handlowych.

Jest pan więc dobrej myśli co do fuzji, którą uważa pan za konieczną? — pytamy na odchodnym.

Brak silnych kapitałów w przemyśle wielkim włókienniczym czyni trust koniecznością, a nacisk warunków i czynników zainteresowanych

szybko zmusi do milczenia głosy oponentów — kończy nasz rozmówca.

(M. D.)

Tragiczny skok z samolotu

Straszna śmierć artystki filmowej

Wczoraj wydarzyła się w Grenaa w Jutlandji podczas nakręcania sensacyjnego filmu wstrząsająca katastrofa.

Znana aktorka filmowa duńska, Emilja Sannom porwana przez szajkę bandycką samolotem, miała dokonać skoku z szybującego w powietrzu aparatu. Zdjęciom przypatrywały

się tłumy ciekawej publiczności.

Samolot wzbił się na znaczną wysokość, a po chwili wyskoczyła z niego postać aktorki. Za zapartym oddechem publiczność śledziła emocjonujący skok.

Wszyscy zmarli z przerażenia, gdy po kilkudziesięciu metrach spadochron się nie otworzył. Artystka runęła na ziemię, zabijając się na miejscu.

Znakomity powieściopisarz WACŁAW SIEROSZEWSKI mówi o filmie „HALLELUJAH”:

Jest to jeden z najpiękniejszych obrazów, jakie znam. Wiadziałem „Dusze Czarnych” w Paryżu, a teraz w Warszawie. Wybredny, kapryśny Paryż uznał dzieło Kinga Vidora za rewelację.

*Venez me voir
et m'entendre dans
„Mon gosse
de père”*

**Adolphe
Menjou**

*Przyjdźcie mnie
ujrzeć i usłyszeć
w filmie
„Jaki papa
taki syn”*

**Adolphe
Menjou**

Dr. med.
REICHER

Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych
leczenie dżartermją i elektroterapią

POŁUDNIOWA 28
tel. 201-93

Od 8-11 rano i 5-9 w.
W niedziele od 9-1

AFRYKA

MÓWI

I. Film

który wywołał niesłychany entuzjazm w Ameryce i we wszystkich krajach zachodniej Europy,

II. Film

bijący swym realizmem wszystkie rekordy,

III. Film

który wywołał ożywioną polemikę w prasie wszechświatowej,

IV. Film

Cały kulturalny świat został poruszony tym filmem.

Barbarzyństwo, czy wysokie walory artystyczne — oto treść polemiki międzynarodowej. — Wkrótce Łodzianie będą mieli okazję brać bezpośredni udział w zażartej polemice.

Premjera w dniach najbliższych na ekranie

Grand-Kina.

Genjalna i subtelna

Olga Czechowa

w najnowszej swej roli kobiety, prześladowanej miłością dwóch braci, walczącej z własnym sercem, wzruszy i porwie wszystkich, jako bohaterka areyfilmu

„Miłość Teresy Roit”

Od jutra w kinie „Palace”

Wiadomości bieżące

Osobiste

Sprawozdawca muzyczny „Głosu Porannego” prof. Feliks Halpern, powrócił do Łodzi i rozpoczął z dniem 1 września swą działalność pedagogiczną.

Rejestracja mężczyzn rocznika 1913

Jutro, dnia 2 września r. b. w godzinach od 8 do 15 winni się zgłosić do rejestracji w biurze wojskowym magistratu m. Łodzi (Zawadzka 11) mężczyźni urodzeni w roku 1913 i zamieszkali na terenie 1 komisariatu o nazwiskach na litery od H do L, oraz zamieszkali na terenie 7 komisariatu o nazwiskach na litery od G do K.

Zgłaszający się do rejestracji winni posiadać dowód osobisty, względnie inny dokument, stwierdzający tożsamość osoby oraz świadectwa szkolne i zawodowe.

Zmiany na stanowiskach komorników

Jak się dowiadujemy na stanowiskach komorników m. Łodzi z dniem dzisiejszym zaszły pewne zmiany. Mianowicie na miejsce komornika 11 rewiru Bronisława Pingielskiego, którego czasowo zastępował starszy sekretarz sądu okręgowego w Łodzi, p. Sałaciński, mianowany został dotychczasowy komornik 10 rewiru m. Łodzi, p. Feliks Harasimowicz.

Na miejsce komornika Harasimowicza przydzielony został dotychczasowy komornik w Tuszynie, Ludwik Hollas.

Miejsce komornika w Tuszynie, czasowo zastępować będzie komornik Nippe.

Na miejsce komornika 5 rewiru Adama Łagodzińskiego, przydzielony został komornik z Brzezina, p. Herman. (a)

Od 50 groszy do 4 złotych opodatkowali się tramwajarze na rzecz bezrobotnych

Jak już donosiliśmy, personel ruchu w tramwajach łódzkich zadeklarował na rzecz pomocy bezrobotnym 50 groszy miesięcznie. Jak się dowiadujemy, tramwajarze łódzcy poszli jednak dalej, bowiem poprzednia uchwała ogółu tramwajarzy została anulowana i powzięto następną, w myśl której każdy z pracowników zgłosił gotowość płacenia na rzecz akcji pomocy bezrobotnym w przeciągu jednego roku od 50 groszy do 4 złotych miesięcznie, w zależności od usytuowania każdego z pracowników.

Wkrótce ciągnięcie!

Podajemy do wiadomości Ogółu, że już w najbliższych dniach rozpocznie się ciągnięcie wielkiej 5-ej kl. Loterii Państw. Kolosalne szanse wzbogacenia się! Co 2-gi los wygra! Suma wygranych 28 milionów złotych! Losy nabyma każdy w słynnej kolekturze

S. Jaska Piotrkowska 22
Piotrkowska 66
Pabjanice, Pl. Dąbr. 3.

Nocne dyżury aptek

Dziś, w nocy dyżurują następujące apteki: S-ców Leinwebera (Plac Wolności 2); S-ców Hartmana (Młynarska 1); W. Danieleckiego (Piotrkowska 127); A. Perelmanna (Cegielniana 32); J. Cymera (Wólczańska 37); S-ców J. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

Dziś zaczyna się szkoła! Dzwonek! Proszę zajmować miejsca!

Jak z bicia trzaśł minęły dwa miesiące z okładem beztrudnych wakacji. Zaczyna się szkoła, powrót do życia zbiorowego, solidarnego, „klasowego”. Wyjątki tylko chęlnieby przedłużyć okres wypoczyniania i zawieszonych na kółku letnim obowiązków. Lwia część młodzieży z przyjemnością powraca do grona kolegów, do obfitującego w akcję bytu szkolnego. Przecież w szkole niema dnia, aby nie zaszło coś nowego, interesującego, frapującego, pochłaniającego. Może dla dorosłych są to wszystko drob-

nostki, ale w duszach i umysłach uczniowskiej braci te pozornie drobne urastają do rozmiarów słupów milowych na drodze rozwoju. Mają swój odrębny świat, swoje radości i troski, wysiłki, nadzieje i zawody. Odczuwają je głęboko, przeżywają wszystkimi fibrami duszy, więc nie wolno nam ich lekceważyć.

Po chwilowym odpoczynku na zielonej łące wakacji rusza radosna czereda w dalszą drogę ku przyszłości. Rusza rozśmiana, z otuchą w sercu i jaknajlepszej myśli. W miarę

rozwoju roku szkolnego piętrzyć się zaczynają „trudności naukowe”, którym ostatnio co raz częściej towarzyszą kłopoty materialne. Bładość wycieńczenia i trosk powszednich powleka młode twarzyczki, lęk przed cenzurami, stopniami i egzaminami mać pogodę ducha. Ale już dzisiaj, w obliczu radości i nadziei, winniście, przyszli obywatele, utrwalić w swych sercach obraz tej chwili powrotu z wakacji.

Nowy rok szkolny przyniesie wam napewno troski i zmartwienia. Ale w najcięższych nawet chwilach pamiętajcie zawsze, że smutki te skończą się niebawem i nastąpi znowu uroczysta wiosna i upalne lato, gdy wszystko w naturze ustępuje miejsca radości i szczęśliwości w atmosferze wesołej beztrudności. Myśl o następnych wakacjach niech wam osładza chwile pochmurne dwumianów Newtona i chronologii Piastów. Newton już dawno umarł (Panie świeć nad jego duszą!), Piastowie spoczywają w grobowcach królewskich, a przed wami jest życie, którego nie mają wam prawa mieć umarli! Pytagoras był genialnym matematykiem, a przecież nie znał ani dwumianu Newtona, ani nawet twierdzenia Bezout. Najgenialniejszy zdoł bywey i dowódcy, jak Aleksander Macedoński, Cyrus, czy Juliusz Cezar, nie wiedzeli, kiedy wstąpił na tron Henryk Pobożny, a przecież nikt im zarzucić nie może, że nie byli gorącymi patriotami i wielkimi synami swej ojczyzny!

Uczyć się trzeba, bowiem na uką przygotowuje do życia, czy niać potem walkę o byt łatwiej szła! Niechaj młodzież nie rozumie tego, co powiedziałem przed chwilą, jako wezwania do lenistwa! Chodzi tylko o to, aby drobne niepowodzenia w nauce nie przesłaniały chmura

mi słonecznego nieba, do którego młodość ma prawo niezaprzeczone! O tem pamiętać powinni przede wszystkim nauczyciele i wychowawcy! Posiadamy system nauczania, który domaga się wielkich reform. Będziemy o tem jeszcze niejednokrotnie mówili. Ale reforma, której żadnym rozporządzeniem nie wprowadzić w czyn nie można, a która jednak bez okoliczności zrealizowana być może, tkwi głęboko w sercach nauczycieli! Zrozumienie duszy dziecka, wyrozumiałość dla mentalności podrastającego pokolenia, a przede wszystkim szeroki horyzont w poglądach na znaczenie programu nauk w szkołach — oto co może położyć podwaliny pod idealne nauczanie, ku radości nauczanych i ku dumie nauczających.

Serce nauczyciela i radość życia jego uczniów w harmonijnej współpracy tworzyć mogą i muszą cuda! Są znaki na niebie, że w tym kierunku idzie wszystko ku lepszemu! Biercie się więc, chłopcy i dziewczęta, z radością do nowego okna pracy, a wiara w przyszłość niech wam będzie tarczą ochronną przeciwko przemijającym smuikom i kłopotom dnia powszedniego! Tylko patrzeć, jak znowu żegnać się będziemy, życząc wam wesołych wakacji, tak jak dzisiaj życzymy wam pomyślnego roku szkolnego!

G. W...

„GAZETA POLSKA” pisze o filmie „HALLELUJAH” (Dusze Czarnych):

Dawno już amerykańska produkcja filmowa nie wystąpiła z dziełem tak wartościowym, jak film „Hallelujah”. Jest to widowisko fascynujące bezpośredniością, egzotyzmem czy staj krwi, obraz o charakterze wprost dokumentalnym.

I-szy Dźwiękowy Kinoteatr „SPLENDID”

Narutowicza 20.

Dziś i dni następnych!

Dawno nieoglądana

Bebe Daniels

kocha, uwodzi, czaruje grając i śpiewając w porywającym arcydziele dźwiękowym

Gdy miłość się budzi

obok niej występują

LLOYD HUGHES i Montague LOVE.

Początek seansów o g. 6-ej po poł.

Wojciech Korfanty w Łodzi

wyłosił odczyt o sytuacji politycznej i gospodarczej państwa

W ubiegłą niedzielę, w godzinach porannych, przyjechał do Łodzi senator Wojciech Korfanty, prezes klubu parlamentarnego chrześcijańskiej demokracji. Na dworcu Fabrycznym oczekiwali p. Korfantego przedstawiciele władz miejscowych i wojewódzkich chrześc. demokracji, którzy wysiadającemu gościowi wręczyli wiankę kwiatów. Przed południem p. Korfanty dokonał wizytacji agend chrześc. demokracji w Łodzi i wyłosił referat organizacyjny na zjeździe rady wojewódzkiej chrz. dem.

O godz. 4 po poł. w wypełnionej po brzegi sali Domu Ludowego przy ul. Przejazd 34 p. Korfanty wyłosił odczyt o sytuacji politycznej i gospodarczej państwa. Wchodzącego na salę obsypali robotnicy kwiatami, a porwawszy na ręce, za nieśli do stołu przyzwołego. Okrzykiem i owacją nie było końca. Ta sama manifestacja powtórzyła się po odczycie, który trwał około 3 godzin. Wieczorem p. Korfanty, żegnany przez członków zarządu chrz. dem., odjechał na Górny Śląsk, do Katowic.

DZWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Potężne arcydzieło dźwiękowe, osnute na tle wielkiej rewolucji francuskiej p. t.

Pochodnia

(Marsylianka)

Dram. oficera gwardji królewskiej zakochanego w pięknej anarchiste. Konflikt: sumienia, honoru i miłości
W rolach głównych:

John Boles, Laura la Plante

Początek w dni powszednie 4.30, w soboty i niedz. o g. 1-ej. **Ceny miejsc popularne!**

Na pierwszy seans 50 gr. i 1 zł.

Następny program: Czołowe arcydzieło produkcji czeskiej „Jej Chłopczyk”

DZWIĘKOWY GRAND-KINO KINOTEATR

Dziś i dni następnych!

Wielka Greta GARBO przemawia w filmie p. t.

ANNA CHRISTIE

a przemawia ona za cały ród kobiecy, przeciwko krzywdzącej Go moralności mężczyzn.

Nadprogram: „Kto zabił?” — z cyklu „Psy mówiące”. 2) Tygodnik dźwiękowy „Metro-Goldwyn-Mayer” oraz aktualności polskie.

Początek seansów o godz. 4.30 p. p.

Wielka oblawa nocna

Z zatrzymanych 23 osób 14 osadzono w więzieniu

Nocy wczorajszej łódzki wydział śledczy przeprowadził oblawę przy udziale policji mundurowej i kryminalnej, z rozsypaniem po objętych oblawa ulicach patroli policyjnych na rowerach i koniach.

Podczas oblawy przyszukano kilkadziesiąt podejrzanych lokali, w czem kilku w śródmieściu.

W wyniku oblawy zatrzymano 23 osoby, które przesłano do wydziału śledczego.

W ciągu dnia wczorajszego przeprowadzono badanie zatrzymanych.

W rezultacie 9 osób z nośród 23 zatrzymanych zwolniono.

Z pozostałych 14 zatrzymanych w areszcie trzej są uchylającymi się od służby wojskowej, jeden dezertor, dwaj poszukiwani przez sąd grodzki oszuści, jeden złodziej, który przebyskując na wolności za kaucją po sprawie zbiegł i jest poszukiwany, celem odbycia kary ośmiu miesięcy więzienia, trzej poszukiwani nożownicy, jeden osobnik, poszukiwany za zgwałcenie nieletniej, oraz 3-ej osobnicy, poszukiwani za kradzież.

Wszystkich czterestu zatrzymanych przesłano do więzienia przy ul. Kopernika. (p)

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła we Wiedniu moja najukochańsza żona, nasza droga matka, teściowa, babka, siostra, bratowa i ciotka

B. P.

CYPRASZTERN

(urodzona Senderowicz)

przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś, we wtorek o godz. 4 pp. z dworca Łódź-Fabryczna.

STROSKANA RODZINA.

Obiad na rachunek P.U.P.P.

Niezwykły pomysł bezrobotnego

Do mleczarni „Warszawianka”, mieszczącej się przy ulicy Zielonej 12, w dniu wczorajszym przybył jakiś jegomość, który zjadł dwa obiady urzędowe, oraz półtora nieurzędowego, popił piwem, a następnie zażądał rachunku. Gdy mu przedstawiono rachunek na 24 zł., oświadczył, iż jest bez pracy i bez grosza przy duszy, wo bec czego właściciel winien zwrócić się z rachunkiem do państwowego urzędu pośrednictwa pracy, który obowiązany jest rachunek zapłacić.

Znany dramaturg BRUNO WINAWER mówi o filmie „HALLELUJAH” (Dusze Czarnych):

„Dusze Czarnych” są w dziejach filmu dźwiękowego tem, czem było „Skalne Podhale” Tetmajera w dziejach piśmiennictwa polskiego.

Bezrobotnego wylegitymowała policja. Okazało się, że jest to bezrobotny Szymon Nycka, za mieszkały przy ul. Brzezińskiej 112. Sporządzono odpowiedni protokół, celem pociągnięcia do odpowiedzialności karnej za oszustwo. (a)

Separację w podstępny sposób uzyskał Szulc na podstawie fałszywych zeznań

W dniu 10 września r. ub. Julian Steinke i Leonard Szymankiewicz złożyli przed sądem biskupim przysięgę, iż Eugenja Szulc, znajdująca się pewnego dnia letniego w lesie łagiewnickim, gdzie obaj przysięgający widzieli ją w niedwuznacznej sytuacji z jakimś mężczyzną.

Na tej podstawie sąd biskupi udzielił małżonkom Eugenji i Kazi mierzowi Szulcom separacji.

Ponieważ Eugenja Szulc czuła się niewinną zarzucanej jej zdrady

meża, zaskarżyła Steinkego i Szymankiewicza do sądu.

W dniu wczorajszym na rozprawie przed sądem okręgowym w Łodzi, świadkowie przedstawieni przez rozwiedzioną żonę Szulca stwierdzili z całą pewnością, iż Eugenja Szulc dnia wskazanego przez oskarżonych bawiła wogóle zdale od Łodzi w ich towarzystwie.

Wobec tego sąd skazał obydwu krzywoprzysięzców na 6 miesięcy więzienia każdego. (p)

Nieprzebyte wertepy i trzęsawiska

znaczą dojazd do Wiśniowej Góry

Wiśniowa Góra przestała już być owym osławionym Kirschenbergiem, do którego ciągnęły co lato nieprzejezdne tłumy łodzi, by odzyskać spokój i podreperować skołataną nerwy, a berając jednocześnie w płuca zapas powietrza na całą zimę. Wiśniowa Góra wyszła z mody, ustępując miejsca innym oazom okolicznym, jak Kolumna, Włodzimierzów etc.

Wiele się na to złożyło przyczyn. Ale bodaj najważniejszą z nich jest

wzjątyki wprost dojazd do tego lokalnego uzdrowiska.

Dwie drogi prowadzą z Łodzi do Wiśniowej Góry. Koleją do Andrzejowa i stamtąd polamaną bryczuchą przez piachy i wertepy, albo bezpośrednio z Łodzi szosą na Widzew.

Gehenna kolejowa

wszystkim jest dobrze znana. Niewiele się w tej dziedzinie po prawilo, wyjąwszy chyba to, że ponieważ nieznośne warunki odstraszyły część ludzi od zażywania rozkoszy wywczasów na Wiśniowej Górze, więc mniejszy panuje tłok w pociągach i przy wykupywaniu biletów oraz na wspomnianych już bryczkach. Jeśli chodzi o szosę, to wiemy dobrze, że wszystkie drogi dookoła Łodzi urągają elementarnym warunkom komunikacyjnym.

Ale po drodze na Wiśniową Górę jest jeden odcinek, na szczęście położony w starostwie brzezińskim, o którym, jak to zaraz zobaczymy, godzi się kilka słów powiedzieć.

Otóż wspomniany złowieszczy odcinek ciągnie się na przestrzeni kilkuset metrów, a jego cechą charakterystyczną jest, że najstarsi ludzie nie pamiętają czasów, gdy był do szosy upodobniony. Niema tam ani śladu bruku, kamieni, asfaltu, czy jakiegokolwiek innego materiału szosowego. Wszyscy wiemy dobrze, że w naszym klimacie

od czasu do czasu pada deszcz. Otóż po każdym takim deszczu na wspomnianym odcinku tworzy się

nieprzeniknione trzęsawisko. Tak z klasycznej balady, w którym grzęzną wozy, toną podróżni, daremnie wzywając ratunku. —

Grono mieszkańców Wiśniowej Góry uznało ten odcinek szosy nie do przebycia za nie do zniesienia. Zwrócono się wobec tego z odnośnym podaniem do starostwa, skąd jednak otrzymano odpowiedź, że brak funduszy czyni wszelkie nadzieje na reperację szosy iluzorycznymi. Obywatele podrapali się w biedne głowy i długo medytowali nad wyjściem z fatalnej sytuacji. Wreszcie postanowili uczynić wielki wysiłek finansowy i zmobilizować fundusz, potrzebny na doprowadzenie szosy do jako tako kulturalnego i możliwego do użytku wyglądu.

Rzeczywiście po nielada wysiłkach zebrano drogą dobrowolnych składek wśród troskliwych obywateli Wiśniowej Góry sumę

5 tysięcy złotych, która została w całości wpłacona do starostwa brzezińskiego, jako fundusz na naprawę wspomnianego odcinka szosy.

Działo się to mniej więcej pół roku temu. Od tego czasu kroniki szosy na Wiśniową Górę miewają o tym imponującym geście obywateli rodzimego Kirschenbergu. Z milczeniem kronikarzy jakoś jeszcze możnaby się było pogodzić. Ale trudno nie wyrazić zdziwienia, że starostwo brzezińskie, jak legendarny smok,

polknęło 5 tysięcy złotych i również nie puściło dotychczas parę z ust. Coprawda i z tem możnaby się pogodzić, bowiem nie o słowa starostwa chodzi mieszkańcom Wiśniowej Góry. Natomiast zdumiewające jest i niedopuszczalne, że dotychczas nie rzucono ani jednej kupki kamieni na omawiany odcinek szosy, co wskazywałoby, że jeszcze za naszego żywota przystąpią tam czynniki miarodajne do jakichś robót konkretnych. Tylko patrzeć jak przy szosie w tem miejscu nie do przebycia zainstaluje się na stałe jakaś banda opryszków, która ogalać będzie wehikuly, zapadające się w ponure trzęsawisko,

oraz nieustraszonych podróżnych, którzy ryzykują wyprawę na Wiśniową Górę przez szosę, której reperacja już została opłacona. Civis.

Drogiemu koledze i członkowi Zarządu, Szymonowi Zybenbergowi, w chwili tak bolesnej żałoby po

b. p. Ojcu Jego

składamy tą drogą wyrazy szczerzego współczucia.

Zarząd oraz Koleżanki i Koledzy zrzeczeni w Stow. Aplikantów Sądowych i Adwokackich, Oddział w Łodzi.

Zarząd Towarzystwa Pielęgowania Chorych

„BYKUR CHOLIM” i Komitet „UZDROWISKA”

podają do wiadomości, że w miesiącu wrześniu 1931 r. odpawione będą nabożeństwa żałobne w Synagodze Towarzystwa przy Placu Wolności 10, na które zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych; a mianowicie:

dn. 2 o godz. 12 i pół pp.	za b. p.	Awigdora Fiszmana
„ 2 „ „ 1 p. p.	„ „ „	Elimelecha Kronmana Czł. Zarządu
„ 3 „ „ 7 i pół rano	„ „ „	Rozalji Kupezykowej
„ 4 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Ignacego Kona
„ 4 „ „ 1 p. p.	„ „ „	Abrama Jakuba
		Wiznera
„ 5 „ „ 10-ej rano	„ „ „	Konstancji Goldblum
„ 6 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Adolfa S. Landau
„ 7 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Berty Aszowej
„ 9 „ „ 7 i pół rano	„ „ „	Estery Herszenberg
„ 10 „ „ 7 i pół rano	„ „ „	Ewy Rublewówny
„ 10 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Wice-Prezesa Ezy Szykiera
„ 14 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Mieczysława Naftali
„ 14 „ „ 1 po poł.	„ „ „	Róży z Hanzenów Henrykowej Saks
„ 15 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	A. H. Urysona
„ 15 „ „ 1 po poł.	„ „ „	Kozalji Singerowej
„ 16 „ „ 7 i pół rano	„ „ „	Mieczysława Silbersteina
„ 17 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Flory Smiłowskiej
„ 19 „ „ 10-ej rano	„ „ „	Leopolda Drutowskiego
„ 19 „ „ 10-ej rano	„ „ „	Malki Kliger
„ 20 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Pauliny Zauberman
„ 20 „ „ 1 po poł.	„ „ „	Efraima Szmuklera
„ 20 „ „ 1 i pół pp.	„ „ „	Melanji Babiackiej
„ 24 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Samuela Czamańskiego
„ 25 „ „ 7 i pół rano	„ „ „	Juljana Landsberga
„ 25 „ „ 7 i pół rano	„ „ „	Maurycego Lewsteina
„ 27 „ „ 10-ej rano	„ „ „	Natalji Silberblat
„ 28 „ „ 10-ej rano	„ „ „	Salusia Kaufmana
„ 28 „ „ 12 i pół pp.	„ „ „	Marji z Weisów Forbertowej

Głęboko wzruszeni śmiercią

B. P.

Cypry z Senderowiczów Sztern

wyrażamy SZEFORM i Rodzinie Sztern najserdeczniejsze współczucie.

Personel firmy Reichman i Szpajshendler

Dziecko pod taksówką

W agonji zostało odwiezione do szpitala

W dniu wczorajszym około godziny 4-ej po poł. taksówka nr. 161 najechała przed posesją przy ul. Piotrkowskiej nr. 11 na przechodzącego przez jezdnię chłopca.

Malec odniósł bardzo ciężkie

Dr. IGNACY MARGOLIS
OKULISTA
powrócił

Al. Kościuszki 9, tel. 165-17

obrażenia, pęknięcie podstawy czaszki i wstrząs mózgu. Malec odwieziony został do szpitala im. Poznańskich.

Jak się okazało przejechanym jest 10-letni Abram Griner, zamieszkały przy ul. Zielonej 32. Lekarze nie rokują nadziei utrzymania nieszczęśliwego chłopca przy życiu.

Szofera, którym okazał się Czesław Staniszewski, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Aleksandrowskiej 2, zatrzymano.

Dbajmy o działwę!

Nie sądzicie, czytelnicy, że dlate go jedynie zagranica taką niezwykłą pieczołowitością otacza dzieci, bo niema ich tam tyle, co u nas. Bynajmniej tak nie jest. Tam istnieją inne metody wychowywania działwy, niż u nas. Np. Stany Zjednoczone cieszą się niezwykłą sławą, otaczającą wielką aureolą ten kraj. Nad dzieckiem rozciągają tam aż przesadną opiekę. Zupełnie autentyczne jest np., że gdy policjant na posterunku ujrzy dziecko, pragnące przejść przez ulicę, lecz z powodu wielkiego ruchu niemożące tego uskutecznić, zatrzymuje cały ruch i za rękę przeprowadza młodą latorośl. I tak dzieje się na każdym kroku. U nas jest pod tym względem o wiele gorzej. To też z prawdziwą radością należy powitać jakiegokolwiek inowację, które idą w kierunku naśladowania zagranicy.

Ostatnio dyrekcja kolei elektrycznych łódzkich zgodziła się na wysłanie na miasto pewnej ilości specjalnych wagonów, które będą przeznaczone wyłącznie dla młodzieży szkolnej.

Wobec tego uwadze dyrekcji K. E. L. chcieliśmy poświęcić parę słów. Otóż przedewszystkiem należałoby omówić sprawę obsługi tramwajowej. Konduktor niechaj będzie naprawdę tym „conductorem”, który naszą działwę mieć powinien w swej opiece podczas całej podróży tramwajem. Powinien zwracać uwagę, by dzieci schodziły na właściwych przystankach, aby wagon nie ruszał zanim wszyscy wysiądą, co niestety dziś nie ma miejsca; niejednokrotnie bowiem widzi się ruszający nagle tramwaj, nim zdążyli pasażerowie wysiąść.

Zdaje się, że ten zbyteczny pospiech jest skutkiem opóźnionego kursu, — dobrze, ale nie można przecież z tego powodu narażać życia pasażerów. Nie wątpimy, że obsługa tramwaju naszego projektu byłaby uciążliwa. Ale doskonale można na temu zaradzić przez powiększenie obsługi o jeszcze jednego pracownika; jeden miałby misję biletowania, drugi zaś pilnowania działwy. Kosztów dużych zrealizowanie naszego projektu nie pociąga, zważywszy, że jest to przecież kwestja całkiem 1—2 godzin dziennie.

A. I.

Kupujcie znaczki na najbiedniejszych

W związku z akcją społeczną na rzecz najbiedniejszych, są u starosty grodzkiego p. Jana Dychdalewicza do nabycia znaczki w cenie po 5 i 10 groszy.

Instytucje, stowarzyszenia i wszyscy chcący przez rozsprzedaż tych znaczków zgromadzić fundusz przeznaczony na powyższy cel — proszeni są o zgłoszenie się w godzinach urzędowych po odbiór znaczków do biura naczelnika kancelarii starostwa grodzkiego.

Dyr. Schirmer na wolności

W dniu wczorajszym z polecenia prokuratora przy sądzie okręgowym został zwolniony z aresztu śledczego dyrektor „Orbisu”, p. Kazimierz Schirmer, przyczem środek zapobiegawczy zmieniono jedynie na zwykłą deklarację o niewydalaniu się z Łodzi.

Pojedynek jest pospolitem przestępstwem

Wyzwanie uważane za zwykle usiłowanie zabójstwa

W wypadku śmierci, sprawcy grozi — według nowego kodeksu karnego — długoletnie więzienie

Kodeks karny, obowiązujący dotychczas na terenie b. Kongresówki, traktuje pojedynek jako swoiste przestępstwo, szczególnie uprzywilejowane, karząc za udział w niem tylko karą twierdzy.

Komisja kodyfikacyjna R.P. zgodnie z ewolucją nowoczesnego ustawodawstwa zerwała z dawnymi przeżytkami i postanowiła traktować przestępstwa dokonane w pojedynku jako zwykle zamachy na życie i zdrowie ludzkie.

Dawny ustawodawca, twórca rosyjskiego kodeksu karnego z 1903 roku, obowiązującego u nas, liczył się z tem, iż istnieją środowiska społeczne, uznające konieczność pojedynku i traktujące pogardliwie tych członków społeczeństwa, którzy przeciwstawiają się temu przesądowi.

W nowym kodeksie karnym nie będzie wogóle przestępstwa pojedynku, gdyż komisja kodyfikacyjna przesłała do porządku nad tego rodzaju argumentami, uważając, iż „wprowadzenie przepisów uprzywilejowania pojedynku do kodeksu karnego byłoby niejako ustawową sankcją pojedynku”.

W przyszłości więc zabicie lub zranienie w pojedynku traktowane będzie u nas jako

pospolite przestępstwo, za które grozi kara więzienia.

Już samo wyzwanie na pojedynek będzie karane jako usiłowanie zabójstwa

(w typowych przypadkach).

W wypadku śmierci pozostali przy życiu uczestnik pojedynku odpowiadać będzie za zbrodnię zabójstwa, za które grozi kara więzienia od lat 5 — 15.

Przy zranieniu przeciwnika, jeśli możliwy był wynik śmiertelny i strony wiedziały o tem, sprawca odpowiadać będzie za usiłowanie zabójstwa.

Honorowa kara twierdzy nie będzie mogła mieć zastosowania przy pojedynku. Jedyną sankcją karną będzie więzienie.

Sekundanci traktowani będą według ogólnych zasad kodeksowych, jako pomocnicy pojedynkujących się i odpowiadając będą według tych samych przepisów, co i oni.

W wypadkach więc śmiertelnego wyniku pojedynku sekundanci karani będą za udział w zbrodni zabójstwa

Według dotychczas obowiązującego kodeksu sekundant odpowiadał karnie tylko wówczas jeśli dopuścił do pojedynku, wiedząc o tem, iż umówiona

była walka na śmierć i jeśli w takim pojedynku zostało zadane ciężkie uszkodzenie ciała lub pojedynek zakończył się śmiercią jednego z uczestników, przyczem kara wynosi maximum 1 rok twierdzy.

Już z zestawienia tych dwu przepisów widać, jak bardzo różni się stanowisko naszego ustawodawcy od tradycyjnego ujmowania przez kodeks karny przestępstwa pojedynku i z jaką bezwzględnością traktowane będą w przyszłości wszystkie osoby, biorące udział w pojedynku.

Stanowisko projektu polskiego kodeksu karnego jest w swem założeniu słuszne i w praktyce okaże się niewątpliwie pożyteczne.

Łagodne przepisy ustawy karnej i honorowa kara twierdzy nie powinny mieć zastosowania wobec osób, popełniających zabójstwo lub ciężkie uszkodzenie ciała. Pojedynek, jako sposób likwidowania zatargów ho-

norowych, jest obecnie potępiany przez opinię publiczną

i powszechnie zwalczany przez najbardziej światłych przedstawicieli społeczeństwa.

W armji angielskiej pojedynek jest oddawna zupełnie zarzucony, co świadczy niezmiernie chwalebnie o kulturze społeczeństwa angielskiego.

U nas ten szkodliwy przeżytek średnio-wiecznej zemsty nie wykazuje, niestety, tendencji do zaniku.

Dlatego też z tem większym uznaniem powitać należy stanowisko komisji kodyfikacyjnej, która przez zrównanie pojedynku z pospolitem zabójstwem potępia w wymowny sposób fałszywe poglądy o charakterze pojedynku.

Walka z tym szkodliwym przesądem nie może się odbywać tylko na terenie sądu karnego. Udział w niej powinno wziąć

całe społeczeństwo,

aby przyczynić się w ten sposób do wygaśnięcia tego groźnego przeżytku, którego ofiarą padają nieraz dzielni i uczciwi obywatele.

St.

Teatr i Muzyka

Teatr miejski

Dziś, 9.00 „200.000“

Jutro, 9.00 „200.000“

TEATRY MIEJSKIE

W odnowionych gmachach teatrów miejskiego i Kameralnego wrą próby w całej pełni.

Jaką inauguracyjną przedstawie nie w teatrze miejskim dana będzie wyreżyserowana przez dyr. Karola Borowackiego komedia Szekspira „Co cę cę cę?”

Równocześnie pod reżyserją J. Waldena odbywają próby z głośnego przeboju Langera „Przedmieście”.

Nowy sezon w teatrze kameralnym rozpoczyna sztuka T. Rittnera „Woki w nocy”.

„RAKIETA”

Dziś premiera nowej rewji p. t. „Same asy”. Występy gościnne Zuli Pogorzelskiej, Kazimierza Krukowskiego, Ludwika Lawińskiego, Tadeusza Olszy i Leo Fuksa.

Codziennie dwa przedstawienia: o godz. 8 i 10 wiecz.

Znany publicysta BOY - ŻELEŃSKI mówi o filmie „HALLE LUIJAH” (Dusze Czarnych):

Film obiegł już całą Europę, zyskując wszędzie wyraz najwyższego uznania i należy do najbardziej artystycznych, jakie się zdarza oglądać.

W Teatrze „Rakiety”

Dziś premiera Rowji p. t.

„Same Asy”

Zula Pogorzelska, Kazimierz Krukowski, Ludwik Lawiński, Tadeusz Olsza i Leo Fuks.

Czyż można sobie wyobrazić bardziej doborowy zespół gwiazd? Wszystko najlepsze, wszystko najdowcipniejsze, wszystko najlepsze w dziedzinie rewji znajduje wyraz w tych nazwiskach.

I oto Dyrekcja „Rakiety” pragnąc godnie zakończyć sezon, zaangażowała z olbrzymim nakładem kosztów tak wspaniały zespół, który będzie stanowił główną podstawę rewji „Same Asy”.

Będzie to premiera, która swojemi walorami prześcignie ostatnią rewję.

„Same Asy” grane będą tylko przez 3 dni, t. j. dziś, we wtorek, jutro, w środę i pojutrze, w czwartek. W programie najnowsze przeboje, dotychczas w Łodzi niewykonywane.

Bilety po cenach, jak wiadomo, bardzo niskich, sprzedaje kasa dzienna przy ulicy Traugutta 1 (telef. 164-00) oraz kasa wieczorowa w teatrze Popularnym (tel. 178-00).

Dr. med. R. M. Maczewski
CHIRURG
powrócił
ul. Traugutta 5, tel. 107-73
od 3 1/2—5.

Co usłyszymy dziś przez radio?

11,58 Sygnał czasu i hejnał.

12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

16,00 Muzyka z płyt gramofonowych.

16,50 Odczyt z Krakowa pt. „Pedagogia i terapia kryminalna” wygł. prof. Wł. Wolter

17,15 Płyty gramofonowe.

17,35 Odczyt ze Lwowa pt. „Djablik francuski — Barbey d'Aureville” — wygł. dr. Zdzisław Zygułski.

18,00 Koncert popularny.

19,00 Rozmaitości.

19,20 Feljton pt. „Ziemia obiecana”.

19,35 Kom. izby przem. handlowej w Łodzi.

20,00 Kom. sportowy

20,15 Opera z płyt gramofonowych „Aida” Verdiego.

23,00 Kom. meteor., sportowy i policyjny.

23,10 Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
Königswusterhausen (1635)

20,30 Dramat społeczny Hauptmana „Przed wschodem słońca”.

Kalundborg (1153)

22,15 Stara muzyka na klawikord, Viola da Gamba i śpiew.

Londyn (356)

20,00 Koncert (Symfonia D-dur Koncert fortepianowy F-dur i Arje Mozarta)

Strassburg (345)

20,30 Operetka Oskara Straussa „Teresina”.

Wiedeń (516)

20,00 Koncert (Symfonia G-moll Mozarta, Koncert fortepianowy B-moll Czajkowskiego, Symfonia F-moll Szostakowicza, „Szeherazada” Korsakowa).

Praga (486)

21,10 Recital kontrabasowy (Koncert Kusewickiego, Mazurka Czerny'ego)

21,30 Recital fortepianowy (Sonata Stanisława, Toccata Schopenhoffa, Sonata Fis-dur.

RADJOWY RECITAL SKRZYPCO
WY STEFANA FRENKLA

Dnia 2. IX, o godz. 21,00 usłyszą radjosluchacze recital krzypcowy w wykonaniu świętego skrzypka wirtuoza p. Stefana Frenkla. Artysta odegra własną sonatę odznaczającą się błyskotliwą techniką, rapsodję opus 31 Fr. E. Kocha, ponadto nawskroś nowoczesną pod względem muzycznym sonatę Transatlantique Tansmana we własnej przeróbce. (r)

ZESPÓŁ REWELERSÓW POLSKICH

Dnia 2. IX o godz. 20,15 przed mikrofonem Polskiego Radja wystąpi zdobywający coraz większy rozgłos i sympatje szerokiej publiczności świetny zespół rewelersów polskich pod kierunkiem muzycznym p. Feliksa Rybickiego. Zespół ten odśpiewa szereg popularnych melodji z repertuaru muzyki lekkiej. (r)

WIECZORY KLUBOWE U HANDLOWCÓW

Wydział życia towarzyskiego przy związku handlowców polskich (Piotrkowska 108) podaje do wiadomości członków, że po przerwie wakacyjnej wznowia wieczory klubowe, które odbywać się będą jak dotychczas w środy każdego tygodnia.

Dyr.

?? 1905 rok... ??

Akcja Bremy przeciwko importowi bawełny przez Gdynię

Wzrastający systematycznie import bawełny amerykańskiej i egipskiej przez porty polskie dla przemysłu włókienniczego, zaniepokoił poważnie importerów bremeńskich oraz tamtejsze sfery gospodarcze. Poczynania, mające na celu zorganizowanie samodzielnego polskiego handlu bawełną wywołały na terenie Bremy poważną przeciwność, zmierzającą do przywrócenia klienteli polskiej przez obniżenie wszelkiego rodzaju opłat i taryf. W szeregu memorjałów, przedłożonych czynnikom rządowym, sfery gospodarcze Bremy zwracają uwagę na niebezpieczne konsekwencje, jakie powstać mogą dla tego portu z chwilą, gdy Gdynia stanie się polskim portem bawełnianym. Celem sparaliżowania tych poczynań, sfery gospodarcze Bremy domagają się wprowadzenia zarządzeń, któreby wydatnie podwyższyły konkurencyjność Bremy w stosunku do Gdyni.

Składy przędzy uległy dalszemu zmniejszeniu

Na podstawie danych zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej składy przędzy na rynku łódzkim na dzień 22 sierpnia r. b. przedstawiały się następująco: składy przędzy przeznaczonej na sprzedaż wynosiły 1,646,121 kg., przeznaczonej zaś dla własnych potrzeb — 520,552 kg. W porównaniu z okresem poprzedzającym, składy przędzy przeznaczonej na sprzedaż zmniejszyły się o 77,578 kg., przeznaczonej zaś dla własnych potrzeb zwiększyły się o 22,292 kg.

Ogólnie więc zmniejszenie się składów przędzy na tutejszym rynku wyniosło na dzień 22 sierpnia r. b. 55,286 kg., przy normie uruchomienia 88,18 proc., czterdziestośięciogodzinnego uruchomienia, w ciągu tygodnia. (ag)

Aukcje australijskie rozpoczynają się w Sydney

W dniu 31 sierpnia rozpoczęła się nowa kampania aukcji wełny australijskiej. Aukcje te zostały rozpoczęte w Sydney przy silnej podaży wszystkich gatunków wełny merinosowej. Jakkolwiek w angielskich kołach kupców i producentów nie oczekują silnego spadku cen, to jednak panuje naogół tendencja niepewna. Skutkiem tego transakcje realizowane będą bardzo ostrożnie, aż do wyjaśnienia się sytuacji w Sydney. Naogół oczekiwane są większe zakupy Japonii i nabywców z kontynentu. Zawarcie większych transakcji wzmocniłoby naturalnie tendencje cen.

3 września otwarcie giełd niemieckich

Ponowne otwarcie giełd niemieckich nastąpi zgodnie z uchwałą wszystkich zarządów giełd z dniem 3 września b. r. Tak więc po przeszło 50-dniowej bezczynności (giełdy zamknęto w dniu 11 lipca b. r.) wznowione będą transakcje na giełdach niemieckich, przy czym jednak obroty będą ograniczone jedynie do transakcji czysto gotówkowych. Transakcje terminowe nie będą dokonywane.

Postulaty celne Łodzi na konferencjach komisji międzyizbowej

W dniach 2, 3 i 4 września r. b. odbędą się w Warszawie posiedzenia komisji międzyizbowej dla zaopiniowania rządowego projektu nowej taryfy celnej.

Dnia 2 września rozpatrywane będą stawki na bawełnę (grupa 44), wełnę (grupa 43) i jedwab (grupa 42). 3 września — len, juta i konopie (grupa 45), tiule, firanki i koronki (grupa 46), wojski i artykuły techniczne (grupa 47), wyroby dziane (grupa 48), wreszcie 4 września: wyroby dziane do końca, konfekcja (grupa 49), szmaty (grupa 50), kapelusze (grupa 79), parasole i laski (grupa 80), wachlarze i artykuły mody (grupa 81).

Na posiedzenie to wyjeżdża z Łodzi dyrektor związku przemysłu włókienniczego w Łodzi Wład. Szrednicki wraz z szeregiem rzeczoznawców, a mianowicie, jako rzeczoznawcy działu bawełny wyjeżdżają pp.: Krasuski, Paweł Biederman i Emil Eisert, z działu jedwabnego — panowie Babiacki, Li-brach i Szulte, z działu wełnianego pp. Emil Hirsberg, inż. Sołteki i dr. Damm.

W związku z rozpoczynającymi się w dniu 2 b. m. pracami komisji międzyizbowej w sprawie taryfy celnej na artykuły włókiennicze, dowiadujemy się, iż przemysł sztucznego jedwabiu zamierza wystąpić przeciwko uchwałom komisji

polityki gospodarczej łódzkiej przy przemysłowo-handlowej i domagać się podwyższenia stawek. Akcją swoją motywuje przemysł ten niebezpieczeństwem, zagrażającym polskiej produkcji sztucznego jedwabiu ze strony dumpingu sowieckiego. W najbliższym czasie uruchomiona zostaje w Mohyłowiu druga po Leningradzie wielka fabryka sztucznego jedwabiu, która zatrudniać będzie 2.000 robotników. Stanowi to dla Polski poważne niebezpieczeństwo, jeżeli uprzytomnimy sobie, że obecne zapasy światowego sztucznego jedwabiu wynoszą 40 milj. kg. W tych warunkach producenci sztucznego jedwabiu uważają utrzymanie obecnej wysokości stawek celnych wbrew stanowisku pozostałych gałęzi produkcji włókien, za konieczne.

Rękawiczki polskie idą znowu do Anglii

Pomimo silnej konkurencji producentów czeskich i włoskich na rynku angielskim fabryki rękawiczek uzyskały ostatnio poważne zamówienia od importerów angielskich. Na skutek otrzymania nowych zamówień fabryki rękawiczek przeprowadzają obecnie poważne inwestycje, instalując specjalne maszyny, które umożliwią całkowite dostosowanie produkcji do wymagań rynku angielskiego. W najbliższych miesiącach nastąpić ma dalsze wydatne zwiększenie ilości zamówień angielskich dla fabryk łódzkich.

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,91 8,90
4 proc. poz. inwest. 83— 82 i pół
Bank Polski 112 i pół 112,—
Tendencja utrzymana.

Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA
Dolary 8,92 i pół 8,94 i pół 8,90 i pół

CZEKI
Belgia 124,50
Londyn 43,39 i ćwierć
Nowy Jork — czek 8.001
Nowy Jork — kabel 8.005
Paryż 35,00
Praga 26,43 i pół
Wiedeń 125,48
Włochy 41,71

AKCJE
Polski 112,—
Węgeli 18,—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna 89,—
Konwersyjna 44,50
Stabilizacyjna 68.— 69,50
10 proc. kolejowa 107.— 106,50
8 proc. BGK 94.—
4 proc. ziemskie 37.— 36,50
8 proc. Warszawy 69,50
8 proc. Częstochowy 59,50
8 proc. Łodzi 64,25
10 proc. Radomia 70,50 70,75

NOTOWANIA BAWELNY. LIVERPOOL

Bawełna amerykańska, zamknięcie:
styczeń 3,88 luty 3,92 marzec 3,97 kwiecień 4,01 maj 4,05 czerwiec 4,08 lipiec 4,12 sierpień 3,78 wrzesień 3,78 październik 3,78 listopad 3,80 grudzień 3,84 loco 3,89.

NOTOWANIA BAWELNY. NOWY JORK

Bawełna amerykańska, zamknięcie:
styczeń 7,51 luty 7,60 marzec 7,71 kwiecień 7,78 maj 7,88 czerwiec 7,96 lipiec 8,06 wrzesień 7,05 październik 7,21 listopad 7,33 grudzień 7,41 loco 7,25.



Dziś poraz ostatni!
Wielki program salonowo-sensacyjny!
Produkcja najnowsza 1931 roku.
Mistrz sensacji, król salonów

Carlo Aldini

Król humoru i dowcipu, zagraniczny „Krukowski”

Zygfryd Arno

oraz **GRITA HEID** w szampańskim 12-to aktowym komedjo-dramacie, obfitującym w niebywale tricki i kapitalne sytuacje p. t.

„Tajemnica pięciu kluczy”

Początek o godz. 5.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Zakłady graficzne Manitusa zabiegają o uzyskanie nadzoru

W dniu wczorajszym dr. Markowicz złożył podanie w imieniu firmy „Z. Manitus, zakłady graficzne” przy ul. Zeromskiego 87, o odroczenie wyplat na 3 miesiące.

W podaniu tem powołano się w pierwszym rzędzie na trudności płatnicze, w jakich firma ta się znalazła wskutek ogólnego kryzysu, i co zatem idzie, zmniejszenia się obrotów i ogólnego pokrycia rachunków przez klientów.

Zakłady petenta są urządzone nowoczesnie, posiadają następujące działy: drukarnię, litografię offsetową, oraz introligatornię. Każdy z tych działów jest bogato wyposażony, czego dowodem służy wartość maszyn i urządzeń, przekraczająca zł. 400.000.—

Firma istnieje od kilkudziesięciu lat; od roku 1912 do r. 1919 prowadzona była wspólnie ze s. p. Alfredem Hessenem, a od 1919 r. samodzielnie przez Zygmunta Manitusa.

Użyteczność gospodarza i społeczna przedsiębiorstwa firmy jest duża, czego dowodem jest, iż zatrudnia ona przeszło 100 pracowników.

Bilans firmy załączony do podania według stanu na 15 sierpnia zamknięty jest kwotą 825,085 zł., z czego nadwyżka aktywów nad pasywami (kapitał własny firmy) wynosi 290.855 zł.

Wierzyciele kredytu krótkoterminowego w kwocie 182,763 zł. znajdują w zupełności pokrycie

w pozycjach aktywów towarów (121,141 zł.) i dłużników (115,762 zł.).

Nadmienić należy, że zakłady znajdują się w nieruchomości fabrycznej, która w niepodzielnej połowie stanowi własność właściciela firmy, przyjęta w bilansie na zł. 133,500.

Na pokrycie zobowiązań plan sanacji przewiduje sumy uzyskane z realizacji pożyczki aktywów towarów i dłużników, a nadto nie wykluca częściowej realizacji maszyn, a mianowicie przez sprzedaż niektórych z nich, z których firma od dłuższego czasu nie korzysta, gdyż stoją bezczynnie i dadzą się zrealizować bez żadnej szkody dla dalszego rozwoju przedsiębiorstwa.

Nadzory i upadłości

W końcu stycznia r. b. ogłoszono upadłość firmie „Franciszek Fischer Spadkobiercy”, filcovnia wykończalnia i farbiarnia, przy al. Żelaznej 22, która, jak wiemy, istnieje w Łodzi od 1878 r.

Ponieważ upadła firma była zwykłą spółką firmową, więc ogłoszono upadłość również osobie 8 spółnikom firmy. Żądanie ogłoszenia upadłości zgłosiły 2 firmy zagraniczne oraz jedna miejscowa, w imieniu których wystąpił adw. Felix, z którym upadła firma była w stosunkach handlowych, zakupując u nich wełnę.

W stosunku do jednego ze spółników, Oskara Władysława Fischera, który w końcu listopada 1929

roku ustąpił ze spółki, o czym nie uczynił we właściwym czasie wzmianki w rejestrze handlowym upadłość na początku została podniesiona, wskutek ogłoszonej przez Fischera opozycji.

22 sierpnia odbyło się w powyższej upadłości ostateczne zebranie wierzycieli, na którym zapropono-

Poeta Julian TUWIM mówi o filmie „HALLELUJAH” (Dusze Czarnych):

Jestem filmem zachwycony. Jest to wysoce artystyczny, głęboko odczuty poemat filmowy.

wano spłatę długów w wysokości 30 proc., płatnych w trzech ratach każda po 10 proc.; I w tydzień od czasu zatwierdzenia układu, druga po roku i III po dwóch latach od I-ej daty.

Na powyższe warunki wyraziło swoją zgodę 36 wierzycieli, przeciwko układowi oponowało 2.

Układ ten prawdopodobnie będzie przez sąd zatwierdzony, o ile w międzyczasie nie zgłoszą oponujący wierzyciele sprzeciwów i należycie je umotywią co nie ma widoków powodzenia, przy wypowiedzeniu się przez tak przeważającą liczbę wierzycieli za zawarciem układu na powyższych warunkach.

Dr. med.
H. Różaner
Narutowicza (Dzielnia) 9
tel. 128-98

powrócił
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielichowych
Przyjmuje od 8—10 i 5—8.
Elektroterapia
Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Dr. med.
S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopielichowych elektroterapia, diatermia, badanie krwi i wydzielin
Andrzeja 5. telef. 159-40
Przyjmuje od 8—11 i 5—9 w.
w niedziele i święta od 9—1
Oddzielna poczekalnia dla pań

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Mistrzostwo Polski w koszykówce Pierwsze mecze polskiej Y.M.C.A.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę rozegrane zostaną pierwsze spotkania w koszykówce męskiej o mistrzostwo Polski. W Warszawie walczyć będą Polonia z Makabi (Białystok).

Natomiast w grupie zachodniej mecze rozegrane zostaną w Poznaniu przy czym odbędą się następują-

ce spotkania: AZS (Poznań) — Gryf (Toruń), YMCA (Łódź) — Gryf i YMCA — AZS.

Finałowe spotkania o mistrzostwo Polski odbędą się w dniach 19 i 20 września. W okręgu zachodnim do finału wchodzi Cracovia walcoverem.

Mistrzostwa tenisowe Polski Rakiety czeskie w Warszawie

W najbliższą niedzielę rozpoczynają się na kortach tenisowych Legii warszawskiej międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Polski, które potrwać przesyła tydzień i zapowiadają się pierwszorzędnie,

gdyż wezmą w nich udział obok czołowych rakiety polskich doskonałi tenisści czescy, jak Hecht, Malecek, Siba, Schefer, Kukuljević i inni.

Zawody konne O. K. IV.

Egzamin sprawności złożą jeźdźcy w dniu 13 b.m.

W dniu 13 września r. b. odbędą się pod protektoratem dowódcy O. K. nr. IV, gen. Małachowskiego i pana wojewody Jaszczolta wielkie zawody konne D. K. IV. Miały się one odbyć w dniu 15 sierpnia, lecz termin ten przesunięto. Zawody konne O. K. IV odbędą się na torze wyścigowym w Rudzie Pabjanickiej. Początek o godzinie 14.30.

Na czele komitetu organizacyjnego stoi p. gen. Olszyna - Wilczyński. Nad całością organizacyjną czuwa szereg sekcji, jak organizacyjna, administracyjna, prawno - propagandowa i t. p.

zawodów w D. O. K. IV, ul. 11 Listopada 83, tel. 196-00, Marcinowski.

Program zawodów obejmuje:

Konkurs hippiczny oficerów I stopnia, konkurs hippiczny oficerów II i III stopnia, start i bieg myśliwski oficerski, konkursy hippiczne podoficerskie i jeźdźców cywilnych, start i bieg myśliwski podoficerski i rozdanie nagród.

Komitet zawodów zwraca się do pań i jeźdźców cywilnych, pragnących wziąć udział w konkursach ew. interesujących się zawodami o porozumiewanie się z sekretarjatem

Raid z „rozkazem” na motocyklach

Łódzki klub motocyklowy ze współudziałem klubu sportowego policji państwowej organizuje w dniu 6 września r. b. raid „z rozkazem”. Raid ten będzie powtórzeniem raidu z roku ubiegłego i pociem czasem już ustalonym. Udział bierze 23 motocyklistów z Ł. K. M. i tyluż kurjerów z klubu sportowego policji państwowej.

Cel — w jaknajkrótszym czasie doreczyć rozkazy 130 posterunkom P. P. na terenie województwa łódzkiego przy zachowaniu racjonalnej maksymalnej szybkości. Zbiórka uczestników odbędzie się w dniu 3 września r. b. o godz. 21 w lokalu Ł. K. M. gdzie drogą losowania odbędzie się przydział trasy, a w dniu 6 września r. b. o godzinie 6-ej po wreczeniu rozkazów i sześciu godzinnych dodatkowych instrukcji — start z przed gmachu urzędu wojewódzkiego.

Mecz Podgórze — R. K. S. (Kielce) będzie unieważniony

Sensacją pierwszych spotkań o wejście do ligi była porażka Podgórze do mistrza okręgu kieleckiego RKS. Jak się dowiadujemy mecz ten ma być unieważniony, gdyż kieleckie władze piłkarskie zweryfikowały kilka spotkań o mistrzostwo okręgu na korzyść przeciwników RKS-u, tak że tytuł mistrza okręgu kieleckiego przypadnie prawdopodobnie w udziale Unji.

W czwartek mecz bokserski

Polska — Rumunja

W nadchodzący czwartek rozegrany zostanie we Lwowie mecz bokserski między reprezentacjami Polski i Rumunii. Drużyna polska wystąpi do walki w następującym składzie: Kazimierski, Glon, Rudzki, Seweryniak, Arski, Majchrzycka, Gross i Stibbe.

Dalszy ciąg mistrzostw motocyklowych Łodzi

W dniu jutrzejszym organizuje Union dalszy ciąg mistrzostw motocyklowych województwa łódzkiego. Mistrzostwa zapowiadają się co raz ciekawiej, gdyż LKM zgłosił dodatkowo do konkurencji kilku zawodników. Oprócz zawodów motocyklowych odbędzie się w śróde kolarski bieg parami oraz kilka spotkań bokserskich.

Bokserzy Hasmonei lwowskiej w Łodzi

Sekcja bokserska Unionu rozegra w nadchodzącą sobotę spotkanie z drużyną bokserską Hasmonei lwowskiej. Ze względu na pierwszy występ bokserów lwowskich w Łodzi zawody te zapowiadają się interesująco.

Mecz lekkoatletyczny Polska — Czechosłowacja

W najbliższą sobotę i niedzielę rozegrany zostanie w Królewskiej Hucie międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Polska — Czechosłowacja. Mecz ten zadecyduje o zdobyciu pucharu min. Zaleskiego.

Wkrótce! Po gruntownym remoncie i reorganizacji zostaje otwarta

Restauracja
i Kawiarnia

„LOUVRE”

Piotrkowska 86
tel. 127-27.

Orkiestra pod dyr. znanego koncertmistrza **Maurycyego Lewaka.**

„MOULIN ROUGE”
RESTAURACJA DANCING Moniuszki 1
Program wrześniowy
Od dziś pierwszorzędny program! Sily krajowe i zagraniczne **ELLY LYSS** wszechświatowej sławy tancerka z kabaretu **Folies Bergeres** w Paryżu. **MARJA VIOLETTA** tańce klasyczne — wiedeńska primabalerina. **DUET CARANOFF** tańce ekscentryczne. **LU RELLY** polska gwiazda. **HALINA PETRYKOWSKA** subretka, **COLLIERS-MAITRE** de dance.
FIVE O'CLOCKI
w każdą sobotę i niedzielę z pełnym programem artystycznym

PRZYPOMNIENIE
CUKIERNIA „GRAND - HOTELU”
Traugutta 1 Tel. 105-94
PASZTECIARNIA „PICCOLO”
Traugutta 1 Tel. 105-94
POLECA: Ciastka, torty, pieczywa różnego rodzaju oraz wyroby cukiernicze
POLECA: Zakąski, ryby, paszety, paszteciki, mięsa różnego rodzaju, sałatki i t. d.
Konsumcja na miejscu. Codziennie świeże obiady.
UWAGA: Przyjmuje się wszelkie zamówienia do domów.

KSIĘGARNIA OTELSBERGA
PIOTRKOWSKA 18 (w podwórzu) Tel. 221-20
poleca na nadchodzący sezon szkolny wielki wybór książek szkolnych nowych jakoteż używanych **po cenach dostępnych.** KUPNO i ZAMIANA podręczników szkolnych

Do akt. Nr. E. 732/31 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zamieścił w Łodzi, przy ul. Al. I Maja nr. 34 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 8 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Aleja I-go Maja 40 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Krajndli Lembergier i składających się z mebli i kasy o gniotwałej oszacowanej na sumę Zł. 1.275—Łódź, 31. 8. 31 r. Komornik S. Dulkowski

Najlepsze lody po 50 gr.
poleca cukiernia **Z. GOMOLINSKI**
PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 204-87
PREMIJA: Do każdego wykupionego czterech porcji lodów dodaje się piątą porcję bezpłatnie.
Do każdej porcji lodów dodaje się wafle czekoladowe i wodę sodową darmo.

Pracownia obuwia
K. PŁONKA
SIENKIEWICZA 69
poleca najnowsze fasony.
UWAGA: Filii żadnej nie posiadam.

Dr. med.
H. Hammer
akuszer-ginekolog
Piłsudskiego 38, tel. 128-39
przyjmuje od 3-ej do 5-ej popoł.

Okulista
Dr. R. Sokołowski
powrócił
Sienkiewicza 61. Tel. 109-54
przyjmuje od 4—6,

Reprezentacyjny iokal Łodzi
KABARET DANCING „PICCADILLY”
Tel. 203-40
gabinet 135-21
Wrześniowy program atrakcyjny
JANET JEAN PARISS
atrakcja **Folies-Bergere** w Paryżu w oryginalnych kreacjach hiszpańskich
Po raz pierwszy w Łodzi **Duet Sisters**
Alice Claire KOVACS
wybitne tancerki budapeszteńskiej opery
MILL MILLA
Najlepsza subretka polska
KARA SPADONI
niezrównana tancerka polska
Kazio Straszewski
Danseur mondain
Orkiestra pod kier. kapelm.
Leona Szymkiewicz.
W soboty, niedziele i święta **Five o'clocki** z udziałem całego zespołu artystycznego. **Dyrekcja.**

STANISŁAW MARTYNOWSKI
Z druku wyszła książka p. t. **„Łódź w Ogniu”** z licznymi ilustracjami. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena zł. 5.—

Hallo!
150-94
dzwoń telefon
Czas sprawdzić aparaty radiowe, gdyż jesień się zbliża. Skuteczność i po cenach przystępnych tylko w firmie
ZARŁAD ELEKTRO-RADJOWY
STEFAN SOBZAK,
Łódź, Piotrkowska nr. 158.
UWAGA: Przyjmuje do wymiany żarówki za dopłatą 50%. 7940-3

SZKOŁA PLASTYKI i RYTMIKI
oraz
Szkoła Przygotowawcza (A. B. C. i frebl.)
St. PASZKÓWNY
Gdańska 94, tel. 164-11
rozpoczyna lekcje 3 września. Zapisy od g. 12—13 i od 17—19.

Lek. dent.
I. Gittis
Główna 41. Telefon 146-65
powrócił.
Lek. dent.
S. Lewita-Stock
powróciła
ul. Piotrkowska 83.
tel. 224-27.

RESTAURACJA
„MANTEUFEL”
ZACHODNIA 45.

Dziś, 1 września po gruntownym odnowieniu lokalu nastąpi
Otwarcie sezonu zimowego

Wielki atrakcyjny program **Marja Szanto i Duet Sisters Grey!!!**
wrześniowy m. in.:

W niedzielę i święta od 5—7 FIVE O'CLOCKI z pełnym programem.

Teatr świetlny
„Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76
róg Kopernika. Dojazd tramwajami:
5, 6, 8, 9 i 16

Dziś wspaniała premiera!

„KRÓL JAZZU”

W roli głównej: **PAWEŁ WHITEHMAN** ze swym zespołem.

Nad program aktualności filmowe.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 po poł.

Kino całkowicie odrestaurowane. Najnowsza aparatura dźwiękowa.

Najnowsza aparatura dźwiękowa. Ostatni o godz. 10 wiecz.

Ceny miejsc I. 1.25. II. 90 gr. III. 60 gr.

Następny program: „GENERAL CRACK” w roli głównej: **JOHN BARRYMORE.**

Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt

Do akt nr. E. 188-1931 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, I rewiru egzek. powiatu łódzkiego Marjan Lippert, zamieszkały w Łodzi przy Al. Kościuski nr. 93, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 11 września 1931 r. od godz. 10 rano w Rudzie Pabjanickiej, ul. Łączna nr. 1, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stefana i Reginy małż. Stypulkowskich i składających się z 21 balonów szklanych, 9 kadzi drewnianych, 2 pras, 1 motoru ropnego, 200 drewnianych brytwan i 30 beczek drewnianych, oszacowanych na sumę zł. 3574— (zł. trzy tysiące pięćset siedemdziesiąt cztery).

Łódź, dnia 31 sierpnia 1931 r.

Komornik M. Lippert.

Do akt nr. 370-1931 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, I rewiru egzek. powiatu łódzkiego, Marjan Lippert, zamieszkały w Łodzi przy Al. Kościuski nr. 93, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 11 września 1931 roku od godz. 10 rano w Rudzie Pabjanickiej, ul. Bolesława 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Karol Abramowski i S-ka” i składających się z bryczki towarowej, wirówki do osuszania przędzy i kotła do wytwarzania pary, oszacowanych na sumę zł. 390.— (zł. osiemset dziewięćdziesiąt).

Łódź, dnia 31 sierpnia 1931 r.

Komornik M. Lippert.

Do akt Nr. 1416-1930 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. 6-go Sierpnia nr. 17, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Adolfa Mieczysława Stejkowskiego i Stefana Angersteina i składających się z trzech maszyn przędzalniczych mech., oszacowanych na sumę zł. 1200.—

Łódź, dnia 24 sierpnia 1931 r.

Komornik J. Rzymowski.

Do akt Nr. 2623-1930 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej nr. 64, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chaima Lajba Elbauma i składających się z 5 bel szmat wełnianych, oszacowanych na sumę zł. 600.—

Łódź, dnia 20 sierpnia 1931 r.

Komornik J. Rzymowski.

Dźwiękowe Kino **MIMOZA**

Kilińskiego 178.

Dziś wielka premiera!

Jan Kiepura i Brygida Helm

w arcydziele śpiewno-dźwiękowym pod tytułem

NEAPOL -- ŚPIEWAJĄCE MIASTO

Początek seansów: w dni powszednie o g. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 2.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 groszy.

Następny program: „Pieśniarz Gór” w roli głównej: **Lawrence Tibelt.**

Do akt. Nr. E. 1228 | 31

OGłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego II rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego Piotr Piłichowski, zam. w Łodzi przy ul. Zielonej 63, na zasadzie art. 1030 U. P. C. podaje do wiadomości publicznej, że w dn. 25 września 1931 r. od godz. 10 rano w gm. Brzostów Stare Rokicie odbędzie się licytacja ruchomości należących do „Zakładów Przemysłowych” Józefa Kluka i składających się z 25 tysięcy cegły palonej ręcznej i maszynowej oszacowanych na sumę zł. 600.— Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji

Łódź, d. 28.8.31.

Komornik: P. Piłichowski



Na dogodnych warunkach

WIELKI WYBÓR

Wózków dziecięcych

Łóżek metalowych

Materaców sprężynowych „PATENT”

Wyżymaczek amerykańskich

Nabyć można w FABRYCZNYM SKŁADZIE

„DOBROPOL” ŁÓDŹ

Plotkowska 73 w podwórzu, TEL. 158-61.

„SANATO”

Zakład Położniczo-Chirurgiczny

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

Oddział położniczo-ginekologiczny

Dr. med. Sz. Eigerowa

Dr. Reitler Kurjańska

Dr. med. J. Baum

Dr. med. W. Eychner

Cena porodu na II kl. wraz z zabiegami 200 zł.

Opieka nad dzieckiem Dr. med. J. Polakow

Oddział chirurgiczny Dr. med. M. Kantor, godz. przyjęć 1—2 pp.

Oddział oczny Dr. med. J. Krausz, godz. przyjęć 11—12 w p.

Lekarz-Dentysta

Stanisław Gelberg

powrócił

Zawadzka 14, tel. 108-33.

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów

Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 8 wiecz. 11—12) przyjmuje

2—3) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp, leczenie chorób wenerycznych i skórnych

PORADA 3 ZŁ.

Do akt. Nr. 1387/1931 r. 1388/1931 r.

OGłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Józef Tomaszewski zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 8 września 1931 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej 126 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do

fir. „Alfred Sommer” i składających się z samochodowej przyczepki, maszyn do pisania i szafy oszacowanych na sumę zł. 450—450

Łódź, 17.8.31

Komornik J. Tomaszewski

Do akt. Nr. 936—1931 r.

OGłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11 listopada 8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do

fir. „Wajkranc i Sznajderowicz” i składających się z palt damskich oszacowanych na sumę zł. 580

Łódź, d. 28.8.31.

Komornik Adam Jaroszyński

Do akt Nr. E. 1250-1931 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zamieszkały w Łodzi przy A. I Maja nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10-go września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy Al. I Maja 42, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stefana Lewandowskiego i Józefa Lewandowskiego i składających się z 3-ch krów, palt zimowego, 2-ch odcinków towaru i wozu, oszacowanych na sumę zł. 575.—

Łódź, dn. 31 sierpnia 1931 r.

Komornik St. Dulkowski.

„Praca”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167-15

Przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Krawiectwo-damskie
2. Haft ręczny
3. Modniarstwo-kapelusze
4. Bielizniarstwo
5. Ondulacja
6. Manicure

Sekretariat czynny od 9—1 i 3—7 po poł.

Wózki.

Łóżka Metalowe.

Materace

i t. p.

najtaniej, najdogodniej i najodpowiedniej kupuje się w firmie 5920-14

„WALFISZ”
Narutowicza 36.

Dr. med.

M. Rozental

akuszer ginekolog

11 Listopada 19

(Konstantynowska) tel. 228-34

przyjmuje od 4 do 7 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „Pomoc”

Aleksandrowska 1.

Doktor Wólkowski

ul. Cegielniana 4, tel. 216-90

powrócił

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. LEOZENIE SWIATEM, DJATERMA (lampa kwarcowa)

Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od 9—2 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poczekalnia.

Dr. med.

HELLER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

UL. NAWROT 2

TELEFON 179-80

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedzielę od 11—2 po południu. Dla pań spec. od godz. 4—5 pp.

Dr. med.

Sadokierski

Stomatolog-chirurg

choroby zębów, szcęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d.

regulacja zębów

Rentgen elektroterapija

Ordynuje 5—7 7627

PIOTRKOWSKA 164 TEL. 114-20

NERWOBÓLE
i reumatyzm
leczy
„Universal”
marki GLOB.

Dr. med.
M. Wainberg
choroby nerwowe
powrócił
Żeromskiego 25, tel. 172-20
Przyjmuje od 5-7 popoł.

Dr. med.
I. Grynberg
Choroby wewnętrzne (spec. serca)
powrócił
Cegielniana 17, telef. 174-15

Instytut Leczenia Radem
Piotrkowska 175, tel. 162-00
Leczenie radem i Rentgenem
czynny od 9 do 3 po poł.
Przyjęcia chorych od 12 do 2.

Lek. dent. B. KAUFMAN
powrócił
Radwańska 4.
Godziny przyjęć od 10-1 i od
3-7 p. p. Tel. 23-441.

Dr. med.
ST. PRAPORT
GINEKOLOG—UROLOG
CHOROBY KOBIECE
i DRÓG MOCZOWYCH
Gdańska 77a, tel. 208-93.
Przyjmuje od 6-8 w.

Lekarz - dentysta
SZACKA-GOLDENBERG
powrócił
Cegielniana 18, tel. 173-97.
przyjmuje od 3-7.

Doktor
E. Sonnenberg
choroby skórne i weneryczne
POWRÓCIŁ
Zielona 8-a.
przyjmuje od 12-1.30 i od 4-6.30

Dr. med.
A. URYSON
chor. wewnętrzne
POWRÓCIŁ
11 Listopada 20, tel. 215-85

DR. MED.
N. Jelenkiewicz
powrócił
Zawadzka 23, tel. 146-75

Lekarz-dentysta
JAKÓB ROTENBERG
powrócił
Al. Kościuszki 22
(Piotrkowska 79, II brama)
tel. 164-24.

LEKARZ-DENTYSTA
J. ROSEN
Nawroć 7. Tel. 182-69
powrócił

Komitet Synagogi przy Al. Kościuszki
niniejszym podaje do wiadomości, że
wydzierżawienie miejsc na rok 1931 | 32
odbywać się będzie w kancelarii Synagogi w porządku następującym:
a) 30 sierpnia i 6 września, od g. 10 r. do 1 w poł. i od 4 pp. do 8 w.
b) 31 sierpnia, 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10 września od godz. 4-8 wiecz.
c) 4 września od godz. 4-5 po poł.
d) 11 września od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
Osoby pragnące odnowić zeszłoroczną dzierżawę miejsc, zechcą zgłosić się do kancelarii Synagogi najpóźniej do niedzieli dn. 6 września włącznie.
Z powodu ścisłej kontroli w roku bieżącym, uprasza się o każdorazowe okazywanie biletów przy wejściu do Synagogi, gdyż osoby, nieposiadające biletów, bezwzględnie wpuszczane nie będą.

Do akt. Nr. E.
1247 | 31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zam. w Łodzi, przy ul. Al. I Maja 34, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 10 września 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Żeromskiego 27 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Rywki Pająk i Chila Pająka i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 3090.—
Łódź, 21.8.1931 r.
Komornik St. Dulkowski

Do akt. Nr. 1684—1931 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że dnia 9 września 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Żeromskiego 11 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Balbiny Adelfang i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 730.—
Zgodnie z art. 1070 U.F.C. niżej ceny szacunku.
Łódź, d. 28.8.31 r.
Komornik T. Chorzelski.

Do akt. Nr. 1919/30.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zam. w Łodzi, przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. cywiln., ogłasza, że w dniu 16 września 1931 od g. 10 rano w Łodzi przy ul. 11 listopada 13 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Mojśze Witelsona i Wigdora Warszawskiego z mebli oszacowanych na sumę zł. 350
Łódź, 22.8.1931 r.
Komornik Adam Jaroszyński

PRZEDSZKOLE „DOM DZIECIĘCY” — syst. — Montessori dla dzieci od lat 3-7 w godz. przed i popołudniowych.
Języki obce dla dzieci Niemiecki, Francuski, Angielski w grupach w godzinach popołudn. pod kierownictw. **W. KAPLANÓWNY**
Przyjmuje się zapisy codzien. od g. 11-2 i od 4-6
TRAUGUTTA 12, fr. II p. tel. 122-56. Pocz. zajęć 1 września

Gimnazjum Żeńskie T-wa „Kultura”
ul. Piotrkowska 85.
Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 10-ej do 2-ej po południu w lokalu szkoły ul. Piotrkowska 85.
Zajęcia i egzaminy wstępne rozpoczną się w dniu 2 września b. r. Od 1 października b. r. zostaje gimnazjum przeniesione do nowego lokalu przystosowanego do wymagań higieny z obszernym ogrodem i boiskiem przy ul. Wólczańskiej 123.
Uruchomione zostaną klasy przygotowawcze I, II i III.
Opłaty szkolne niskie pozostają niezmiennymi.
Urzednicy państwowi placą za dzieci do kl. 5-ej włącznie 15.— zł. od 6-ej do 8-ej włącznie 20.— zł. miesięcznie.

Przedszkole „Dom Milusińskich” syst. Montessori pod kierownictwem **D-wej M. LANGEROWEJ**
przy gimnazjum E. Jaszufskiej-Zelligmanowej Południowa 18. Tel. 168-82.
Zapisy codziennie od 10-12 i od 5-7 p. p.

Gimnazjum Żeńskie Marii Hochsteinowej
z pełnymi prawami gimnazjów państwowych (Kategoria „A”)
Wólczańska 23. Tel. 214-27.
Zapisy nowowstępujących uczenie przyjmuje kancelaria gimnazjum w godz. 9-2 i 5-7. W roku szkolnym 1931 | 32 zostaje otwarta klasa „A0” dla dzieci obojga płci od lat 5 i pół.

Gimnazjum Humanistyczne Męskie I. KACENELSONA
(z prawami gimnazjów państwowych)
ZAWADZKA 43, tel. 151-79.
Zgłoszenia kandydatów na nowy rok szkolny przyjmuje kancelaria codziennie w godz. 9-2 i 5-7.
Egzaminy wstępne rozpoczynają się 2 września o g. 9 rano.

Ogłoszenie.
Sąd okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 26 sierpnia 1931 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie „Łódzka Farbiarnia i Blicharnia, wł. Szmul-Zanwel Szmrak i Zanwel Goldberg”, oraz jego współnikom: Szmulowi - Zanwłowi Szmrakowi vel Szmragdowi i Zanwłowi Goldbergowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 15 sierpnia 1931 r., 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego St. Jarocińskiego, 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Juliusza Goldberga, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczutować ruchomości i rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują.
Za zgodność: Kurator masy upadłości **Juliusz Goldberg, adwokat. Łódź, ul. Gdańska 77.**
Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 9 września 1931 r. o godz. 12 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy Placu Dąbrowskiego nr. 5, pokój nr. 15, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycelności w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy upadłości i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.
Sędzia Komisarz: St. Jarociński.

Nie czyście eksperymentów ze zdrowiem!
Nie dajcie się na nic innego, niechciecie również dobrego, namówicie „OLLA”
to marka wypróbowana w ciągu dziesiątków lat.
„OLLA” bezapelacyjnie profilaktyczna!

NA SEZON SZKOLNY!
POLECA PO CENACH NAJNIŻSZYCH
Zeszyty, bruliony, bloki rysunkowe, farby, kredki, bibuły, papiery rysunkowe, płótno introliigatorskie, ołówki, obsadki, stalówki, gumy, tabliczki, rysiki, gąbki, rysownice, przykładnice, cyrkle, piórniki, linje, ektierki i wszelkie inne przybory szkolne
SKŁAD PAPIERU
A. I. OSTROWSKI
PIOTRKOWSKA 55.

Ogłoszenie.
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Belting”, Adolfa Sommerfelda i Motela Bahariera na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w ciągu dni 40 od daty niniejszego ogłoszenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich należności do kancelarii jego przy ul. Piotrkowskiej 97 w godzinach od 5 do 7 i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami, oraz złożyli u niego tytuły swych wierzycelności.
Sprawdzenie wierzycelności na mocy art. 503 i nast. K. H. odbędzie się w obecności Sędziego Komisarza w dniu 10 października 1931 r. o godz. 12 w poł. w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15.
Syndyk tymczasowy **Stefan Łukasiewicz** adwokat, tel. 186-75.

Zawiadomienie.
Renomowany Zakład Fryzjerski **„Szwarc i Jabłoński”**
ul. MONIUSZKI 2. Tel. 128-86
ma zaszczyt zawiadomić, iż z dn 1 września cały personel wrócił z urlopu i tem samym Zakład pracuje normalnie.
Polecamy się łaskawej pamięci.
„Szwarc i Jabłoński”.

Fartuszki szkolne i mundurki dla wszystkich szkół
stałe na składzie. Wykonuje się obstalunki z własnych i powierz. materiałów. - Ceny wydatnie niższe
A. SCHILLER, Łódź, Gdańska 66

Książki szkolne
nowe i używane
w zakresie wszystkich szkół oraz wszelkie materiały piśmienne poleca:
Księgarnia **L. Kruszek, Pomorska 15**
Uwaga! Używane książki kupujemy i płacimy najlepsze ceny.
3887

Szkoła Przemysłowa
T-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów
w Łodzi, ul. Pomorska 46, tel. 163-80.
Wydziały: mechaniczny, elektro-techniczny i tkacki.
Zapis kandydatów do kl. I-szej przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10 do 14.

DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO miasta ŁODZI

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z odsetkami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godz. 11-ej z rana w Kancelarii Wydziału Hipotecznego m. Łodzi, przy ul. Pomorskiej Nr. 21 przed wyznaczonymi rejentami.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych, odpowiednich nieruchomości oraz w Biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. hipoteczny nieruchomości	Nr. przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	przed notariuszem	Dnia	Nr. hipoteczny nieruchomości	Nr. przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	przed notariuszem	Dnia
21-c	Nad Łódka	6,420	48,150	E. Achenbachem	16. XI. 31 r.	843-T	Wólczańska	500	3,750	S. Jarzębskim	23. XI. 31 r.
47	Aleksandryjska	10,000	75,000	J. Andrzejewskim	"	902-o	Słowiańska	360	2,700	W. Jeżewskim	"
37	Jakóba	560	4,200	S. Baranowskim	"	938 fg	Nawrot	13,000	97,500	L. Kahlem	"
38	"	320	2,400	S. Jarzębskim	"	975	Przędzalniana	8,000	60,000	A. Karnawalskim	"
62	Aleksandryjska	15,980	119,850	W. Jeżewskim	"	1020-d	Wysoka	24,000	180,000	J. Krzemieniewskim	"
90-c	Drewnowska	11,000	82,500	L. Kahlem	"	1044-ros. b	Kaliska	520	3,900	B. Lisowskim	"
91	"	93,900	704,250	A. Karnawalskim	"	1075 ros. f.	Abramowskiego	1,900	14,250	K. Rossmanem	24. XI. 31 r.
143	Zgierska	2,280	17,100	J. Krzemieniewskim	17. XI. 31 r.	1108-D	Killfiskiego	2,000	15,000	K. Rossmanem	"
271-ka	Gdańska	50,000	375,000	K. Rossmanem	"	1134-a	"	2,300	17,250	J. Rzymowskim	"
276-a	Matejki	6,120	45,900	J. Rzymowskim	"	1150-b	Fabryczna	5,360	40,200	A. Smolińskim	"
320-abr	Leszno	4,780	35,850	E. Trojanowskim	"	1210	Narutowicza	1,900	14,250	E. Trojanowskim	"
336-c	Północna	1,220	9,150	H. Wardęskim	18. XI. 31 r.	1296	Nawrot i Sienkiew.	41,520	311,400	H. Wardęskim	"
338-a	róg Solnej	2,600	19,500	J. Zakrzewskim	"	1331	Przejazd	36,000	270,000	J. Zakrzewskim	"
364-b	Targowa	4,720	35,400	E. Achenbachem	"	1340	"	2,240	16,800	E. Achenbachem	25. XI. 31 r.
395	Pomorska	3,120	23,400	J. Andrzejewskim	"	1361	Narutowicza	10,000	75,000	J. Andrzejewskim	"
497-z	Długosza	2,060	15,450	S. Jarzębskim	"	1428-b	Kamienna	1,560	11,700	S. Baranowskim	"
506	Piotrkowska	11,960	89,700	W. Jeżewskim	"	2028	Srebrzyńska	2,200	16,500	W. Jeżewskim	"
506-a	Sienkiewicza	11,820	88,650	L. Kahlem	19. XI. 31 r.	2228	Sw. Jerzego	17,000	127,500	L. Kahlem	"
534	Piotrkowska	5,740	43,050	A. Karnawalskim	"	2508	Senatora	10,000	75,000	A. Karnawalskim	"
534-ros. b	Długosza	13,320	99,900	J. Krzemieniewskim	"	2442	Zagajnikowa	8,740	65,550	J. Krzemieniewskim	26. XI. 31 r.
576-ros. f	Pusta	3,960	29,700	B. Lisowskim	"	2557	Napiórkowskiego	28,000	210,000	B. Lisowskim	"
596-a	Sienkiewicza	5,000	37,500	J. Łada	"	4027	Wiznera	18,000	135,000	J. Łada	"
602/3/4	Piotrkowska	9,920	74,400	K. Rossmanem	"	4579	Napiórkowskiego	4,000	30,000	K. Rossmanem	"
658-a	Wólczańska	10,000	75,000	J. Rzymowskim	"	896-1	Senatorska	6,600	49,500	J. Rzymowskim	"
768	Piotrkowska	6,680	50,100	A. Smolińskim	20. XI. 31 r.	2548	Łąkowa	140,000	1,050,000	A. Smolińskim	"
786	"	40,260	301,950	E. Trojanowskim	"	385	Magistracka	19,800	148,500	E. Trojanowskim	"
789-oo	28 P. Strzel. Kan.	160	1,200	H. Wardęskim	"	803-c	Zeromskiego	41,660	312,450	H. Wardęskim	27. XI. 31 r.
790a/3b/3e	6-go Sierpnia	56,600	424,500	J. Zakrzewskim	"	1433-s	Narutowicza	48,020	360,150	J. Zakrzewskim	"
817-e	Kopernika	86,320	647,400	E. Achenbachem	"	680	Piotrkowska	24,040	180,300	E. Achenbachem	"
843-F	Karola	10,180	76,350	J. Andrzejewskim	"	593	"	36,160	271,200	J. Andrzejewskim	3. XII. 31 r.
943-DE	"	50,940	382,050	S. Baranowskim	"	593-a	Brzeźna i Sienkiew.	59,940	449,550	S. Baranowskim	"

Licytacje powyższe o tyle dokonywane będą, o ile poszukiwane należności do chwili ostatecznego przybicia w dniu licytacji zapłacone nie będą.

Do akt Nr. E. 1042-1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zamieszkały w Łodzi przy Al. I Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 11-go września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 82, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Władysława Janeczka i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 482.—

Łódź, dn. 31 sierpnia 1931 r.
Komornik St. Dulkowski.

Do akt Nr. E. 1297-1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zamieszkały w Łodzi przy Al. I Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 11-go września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zakątnej nr. 46, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chaima Rowickiego i składających się z 2 wag dziesiętnych, przędzy i 10 sztuk mebla, oszacowanych na sumę zł. 1050.—

Łódź, dn. 31 sierpnia 1931 r.
Komornik St. Dulkowski.

Do akt Nr. 1851-1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. 11 Listopada 19, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Romana Saurera i składających się z maszyny do pisania ze stołkiem dębowym, oszacowanej na sumę zł. 570.—

Łódź, dnia 28 sierpnia 1931 r.
Komornik A. Jaroszyński.

Ogłoszenia drobne

NAUCZYCIELKA

z wyższym wykształceniem (po powrocie) udziela dorosłym lekcji języka polskiego metodą skróconą. Szybkie postępy zapewnione. Ceny przystępne. Oferty pod „Rutynowana” 2971—3

DWIE KLASY

gimnaz. w roku zrobią w grupach starsi — młodsi pod kierunkiem specjalistów nauczycieli, zdając egzamina do gimnazjów dziennych i wieczorowych. Przyjęcia od 1 września — Piotrkowska 71 m. 13. 2201—4

7-io klasowa SZKOŁA

Koedukacyjna oraz Zakład Freblowski KACENELSON-NACHOMOW 20 POMORSKA 20 tel. 183-40 tel. Zapisy w godz. popołudn. od 5—8 wieczór

Język wykł. polski. Pr. szkół państwowych Hebrajski na wysokości zadania — pr. żyd. szkół średnich.

Przyjmuje się zapisy nowych uczniów i uczniów do wszystkich klas.

Do Zakładu Freblowskiego przyjmuje się dzieci w wieku od 3½ do 7 lat. Specjalna klasa A⁰ dla rozwiniętych dzieci od 5½ lat.

Dla dzieci niekocznych oraz fizycznie słabych istnieje Szkoła—popołudniowa—freblówka ulgi 50% ulgi Sekretariat załatwia w zastępstwie rodziców przeniesienia dzieci z innych szkół, jakoteż wszelkie sprawy wobec Władz Szkolnych. (Czerwone i inne wezwania)

STUDENTKA

z dyplomem z języka francuskiego udziela lekcji. Zgłoszenia: Kilińskiego 63, I p., front, tel. 143-30.

STARE KRAWATY

przerabiamy na zupełnie nowe. Wytwórnia Krawatów, Traugutta 9. 2173—3

PÓJDE

na praktykę do fabryki kangarno wej. Oferty sub „Pracowity”.

GERMANISTKA

rutynowana z pełnymi kwalifikacjami ma wolne godziny. Oferty sub „W. P.” 7710—3

LEKCJI

niemieckiego, francuskiego, literatury, konwersacji oraz stenografii udziela rutynowana nauczycielka (eudzoziemka). Narutowicza 35, m. 15, tel. 213-80. 2215—1

NAUCZYCIEL MATEMATYKI

z pełnymi kwalifikacjami dla szkół średnich rozporządza wolnymi godzinami. Leon Wajenberg, Andrzejka nr. 30.

FRANCUSKIEGO

udziela absolwent francuskich uniwersytetów. Dzwonić: 175-94.

INTELGENTNA

panna poszukuje pracy w domu lub sklepie. Oferty do administracji pod „A” 2211—1

MŁODA PANNA

z sześciokl. wykształc. przyjmie półdniową kondycję. Tel. 187-52 lub oferty do „Głosu Porannego” sub „Inteligentna” 2219

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursy korespondencyjne im. Sekułowicza, Warszawa, Żórawia 42. Wycuczają listownie: buchalterji, rachunkowości, korespondencji, stenografji, handlu, prawa, kaligrafji, daktylografji, towaroznawstwa, języków, pisowni - gramatyki polskiej, ekonomji. Żądajcie prospektów!

FRYZJERKA

potrzebna od zaraz. Zakład Fryzjerski, Radwańska 2. 7974—1

POTRZEBNI

chłopcy do sprzedaży gazet. Zgłaszać się ul. Zgierska 46 od 10 do 14 7843—1

MEBLE

krzesła dębowe, komplet 5 krzesel i fotel 150 zł., stoły owalne, tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodne. Piotrkowska 61, w podwórzu. 2134-4

FORTEPIAN

krzyżowy do sprzedania w dobrym stanie. Cena 500 zł., byle zaraz. Wiadomość u gospodarza domu ul. Szopena nr. 25. 2217—1

UCZNIÓW

przyjmę do oddzielnego pokoju z całodziennym utrzymaniem niedrogo. Wólczańska 112, m. 8 Jędrzejewska. 808-3

POKÓJ

duży, frontowy, umeblowany zaraz do wynajęcia dla 1 lub 2 osób. Telefon. Od 9—11 i 3—6. Piłsudskiego 51 m. 6. 2167—3

POKÓJ UMEBLOWANY

z telefonem i z niekrepującym wejściem ewentualnie z całodziennym utrzymaniem od zaraz do wynajęcia. Obejrzeć można Piotrkowska 121 m. 42. 7793—4

DUŻY POKÓJ

umeblowany ewentualnie dla małżeństwa, z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Andrzejka 42, fr. I p. m. 4. 2213

MIESZKANIA

3 — 4 — 5-pokojowe, wszelkie wygody, centrum miasta, w starych i nowych domach — 1 — 2-pokojowe, lokale, sklepy, pokoje umeblowane z klatki schodowej poleca Biuro „Pobuch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01, czynne bez przerwy od 8 rano do 9 wiecz.

POKÓJ

umeblowany z wszelkimi wygodami, z telefonem zaraz do oddania. Piotrkowska 121 m. 42. 2216

OGRÓD

ok. 3 morgowy z 1 cieplarką i 1 pokojem i kuchnią w Rudzie Pabjanickiej do wydzierżawienia. Wiadomość: Łódź, Gdańska 65, m. 2. 2171—3

POKÓJ

do wynajęcia dla 1 osoby. Narutowicza 31, m. 51. 2212—1

ZGUBIONO

weksel zaprotestowany z wyst. A. Kozłowski pl. 4 sierpnia 1931 r., na sumę zł. 25.— Weksel ten unieważniam. Majer Szary, Nowomiejska 30. 2220—1

Do akt Nr. 1897-1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 września 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Mielezarskiego 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Urbanowskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 550.—

Łódź, dnia 28 sierpnia 1931 r.
Komornik A. Jaroszyński.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 6,00, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia

za wiersz milimetryowy i-szpaltowy (strona 5 szpalt): I-sza strona 1 zł. w tekście 30 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1,20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 30 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%